
Protarpiais dar lietus, ta pati 
temperatūra (56°).

Saulė teka 5:30, leidžiasi 8:06.
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ČEKAI PALEIDO WILLIAM OATIS
AP korespondentas Pragoję buvo nuteistas 10 m.

NUERNBERG, Vokietija.-— Associated Press koresponden
tas Pragoj, William Oatsi, kuris 1951 metais buvo nuteistas 10 
metų kalėjimo neva už šnipinėjimą, buvo staiga paleistas ir iš
siųstas i Vokietiją.

“Aš esu laimingas, galėdamas 
sugrįžti į laisvę ir dėkingas vi
siems, kurie rūpinosi mano iš
vadavimu”, pareiškė Oatis su
sirinkusiems šimtui žurnalistų 
Nuernberge.
Nepasakoja apie teismų

Amerikos Balso korespondento 
klausiamas, William Oatis atsi
sakė pasakoti apie teismą, ku
riame jis buvo apkaltintas šni
pinėjimu ir nuteistas 10 metų 
kalėti. Jis patvirtino, kad esant 
kalėjime, jis nebuvo kankina
mas ar varginamas. Tačiau jis 
buvo tiek izoliuotas nuo pasau
lio ir naujienų, kad net nežino
jęs, kad Stalinas miręs arba pa
karta 11 slanckininkų. Stalino 
paveikslas, kaip kalinių valsty
bės kūrėjo, ir dabar tebekabąs 
ant kalėjimo sienos.
Zapotockis amnestavo

Oatis buvo paleistas iš kalėji
mo šeštadienio rytą ir tuojau 
atgabentas j Vokietiją. Sekma
dienio vakarą jis išskrenda į 
New Yorką.

Prez. Zapotocky savo pareiški
me sako, kad jis amnestavęs 
Oatis, atsižvelgdamas į jo žmo
nos pasigailėjimo prašymą, 
įteiktą per Čekoslovakijos am
basadorių Washingtone.

Anglė prašys vengrus 
paleisti jos vyrą

LONDONAS. — Komunistam I
pradedant paleidinėti iš kalėji
mo vakariečius, padidėjo viltys 
ir Mrs. Edgar Sanders išgelbėti 
iš vengrų kalėjimo savo vyrą.

Sanders, anglų prekybininkas, 
buvo kartu suimtas ir nuteistas 
su amerikiečiu Robert Vogeler 
(Telephone & Telegraph Co. vi
ceprezidentas) kaip Vakarų šni
pai 1950 m. Vogeler išvadavo 
JAV vyriausybė, pažadėdama 
komunistinei vyriausybei per
leisti senosios Vengrijos turto 
Vakaruose už $70 mil.

Neseniai komunistai siūlė iš
keisti Sanders į Mala jos komu
nistę Lee, nuteistą visam am
žiui kalėti. Churchillis, kuriam 
daug kas iš sąjungininkų prime
ta prekiavimą ištisomis tauto
mis, atsakė vengrų vyriausybei, 
kad “anglai žmonėmis nepre
kiauja”.

Į Vak. Berlyną atbėga 
kasdien 1,000 bėglių
BERLYNAS. — Per gegužės 

mėnesio pirmąją pusę iš komu
nistų valdomos Rytinės Vokieti
jos atbėgo į Vakarų Berlyną 
17,000 žmonių.

Bėglių skaičius, palyginti su 
ankstyvesniais mėnesiais, kiek 
sumažėjo, bet nežiūrint to, kas
dien atbėga daugiau kaip 1,000 
persekiojamų arba nepatenkintų 
komunistų tvarka.

$82 mil. bazėm Anglijoj
LONDONAS. — Jungt. Ame

rikos Valstybės aviacijų bazių 
statybai ir jų priežiūrai Angli
joj nuo 1951 m. liepos 1 d. iš
leido $82,740,000.

Iš VLIKo veiklos
Nuosavybės klausimai 
paliekami būsimam; seimui

REUTLINGENAS. — Viena
me Vliko paskutiniųjų posėdžių 
nutarta paskelbti, kad VLIKas 
laikosi visose Lietuvos konsti
tucijose priimto privačios nuo
savybės dėsnio, paliekant vals
tybei teisę nuosavybę reguliuo
ti, pagal išlaisvintos Lietuvos 
seimo priimtą įstatymą, tvar
kanti nuosavybės klausimą.
Priimti mažlietuviai, grįžo 
Vienybės Sąjūdis

Buvusiame gegužės 4—5 d. 
posėdžiuose Vlikas patvirtino 
pateiktą siūlymą priimti į Vliką 
Maž. Lietuvos rezistencijos ir 
Lietuvių Vienybės sąjūdžio at
stovus, tuo padarydamas dar 
vieną žingsnį visų lietuviškų jė
gų jungimo ir plačios konsolida
cijos kryptimi. (Vienybės Sąjū
dis buvo laikinai iš VLIKo pasi
traukęs) .
Trilypis atstovavimas: klaidina 
Vokietiją

BONN A. — Buvęs Lietuvos 
pasiuntinys Vokietijai, dabar 
Washingtone gyvenąs, Škirpa 
darė žygių V. Vokietijos vyriau
sybėje išsiaiškinti dėl Lietuvos 
valstybės atstovavimo tęstinu
mo.

Panašiu klausimu seniau krei
pėsi VLIKo atstovas su Vykd. 
Tarybos nariu. Vėliau aiškinosi 
atvykęs iš Romos St. Lozoraitis.

Visi jie darė tuos žygius ne- 
sitarę tarp savęs, kiekvienas sa
vo atsakomybe. V. Vokietijos 
vyriausybei darosi neaišku, kas 
iš jų turi teisę kalbėti dėl Lie
tuvos valstybės atstovavimo tęs
tinumo.
Lietuvos laisvinimo talka

REUTLINGENAS. — VLIKo 
Vykdomosios Tarybos užsienių 
reikalų tarnyba nutarė įvairiose 
šalyse steigti Lietuvos laisvini
mo talkos ratelius. Būsimiems 
Lietuvos laisvinimo rateliams 
taisyklės jau paruoštos.

Iki šiol Vlikas kai kur turėjo 
panašiems tikslams savo įgalio
tinius, dabar tie įgaliotiniai at
šaukiami. JAV tokiu įgaliotiniu 
buvo V .Sidzikauskas.

Tenka spėti, kad JAV tokie 
rateliai nebus steigiami, nes čia 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
gražiai talkininkauja ALT.
Kudirkos raštų nauja laida

HANNOVERIS. — Vinco Ku
dirkos raštai jau atspausdinti. 
Juos leidžia V. Vokietijoje vei
kianti Tremties leidykla.

Pagautą karo belaisvį 
siunčia i Vokietiją

ATLANTIC CITY, N. J. — 
Vokiečių parašiutininkas Harry 
Girth, kuris pabėgo iš belaisvių 
stovyklos Amerikoj ir per 7 me
tus susikūrė gražų gyvenimą 
(dekoratoriaus dirbtuvę), bus 
grąžintas į Vokietiją.

Jis buvo paleistas iš Ellis Is
land, pasižadėjęs geruoju išva
žiuoti. Už jo gerą elgesį jam lei
džiama pagal vokiečių kvotą į 
Ameriką grįžti.

iJNiTEi' PRESS-NAdJtKN V ’IVi.-dIt ■
Generolas Matthew Ridgway (kairėje), kuris pasitraukia iš 

vyriausiojo Vakarų Europos ginkluotų jėgų vado vietos, sveiki
nasi su savo vietininku generolu Alfred Gruenther. Pasitraukda
mas iš ginkluotų jėgų vadovavimo Europoje, gen. Ridgway pa
reiškė, jog tebėra dar pavojus iš Rusijos pusės, nežiūrint to, kad 
Maskva daug kalba apie taiką.

Valstybės sekretorius Dulles kartoja
Lietuvos okupacijos nepripažinimą

Lietuvos Generalinio Konsulato pranešimas
NEW YORKAS. — Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausy

bė, jau nuo pat sovietų įsiveržimo Lietuvon, yra tą smurto 
veiksmą pasmerkusi ir pareiškusi, kad Lietuvos okupacijos ne
pripažįsta.

Lietuvos pasiuntinybei ir kon
sulatams Amerikoje, turint rei
kalų virtos įstaigose ir teismuo
se, ne kartą tenka į šį Ameri
kos vyriausybės nusistatymą 
nurodyti ir juo savo žygius pa
remti.

Tuo tikslu, naujoji JAV vy
riausybė, panaujindama buvu
siosios vyriausybės pasisaky
mus tuo reikalu, Lietuvos Pa
siuntiniui Povilui žadeikiui š. 
m. balandžio 29 dieną išdavė 
pažymėjimą, Valstybės Sekreto
riaus John Foster Dulles var
du, kuriame įsakmiai pabrėžia
ma, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės nėra pripažinusios 
Lietuvos inkorporavimo į Sovie
tų Sąjungą ir kad jos tebepri- 
pažįsta Lietuvos paskirtuosius 
atstovus ir su jais santykiauja.

Toliau pažymėjime nurodoma, 
kad Povilas žadeikis yra šiuo 
metu Lietuvos Ministras Ame
rikoje ir kad Jonas Budrys yra 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
New Yorke.

Pasaulinis karas 
kilsiąs Aliaskoj

Kongresmanas Veide turis 
įrodymų

CHICAGA. — Antiamerikinės 
veiklos komiteto pirmininkas 
Kongreso atstovas Veide savo 
kalboj, pasakyto j Amerikos le
gionierių susirinkime, atskleidė 
turimą slaptai gautą parodymą 
apie sovietų planus pradėti ką
rą iš Aliaskos.

Atst. Veide pasakojo, kad 
prieš porą savaičių jo komite
te apie tai liudijo vienas asmuo. 
Jam esą žinoma, kad apie Alias
kos atvadavimą buvo įrodinėja
ma 3,000 karininkų, paruošiant 
juos Aliaskos frontui vienoj ka
ro mokykloj netoli Maskvos.

Komunistai pradėsią savo 
puolimus, apkaltindami Ameri
ką ir Angliją agresingais veiks
mais, pareikalaudami grąžinti 
Aliaską, kurią amerikiečiai nu
pirko 1867 metais iš caristinės 
Rusijos.

NUVAINIKUOTAS
CHLOROFILAS

REKLAMOS IŠMISLAS
GLASGOW, Anglija. — Per 

pastaruosius dvejus metus au
sys, akys ir minkšti smegenys 
buvo atakuojami sensacingais 
reklamų skelbimais apie atrastą 
nuostabią chlorofilo galią paša
linti nemalonų kvapą burnoj, 
kojose, kur tik nori.

Bet dabar anglų mokslininkas 
Dr. John Brocklehurst įrodinė
ja British Medical Journal, kad 
chlorofilas tiek pat veikia prieš 
nemalonų kvapą, kiek ir papras
tas vanduo. Daktaras ir jo ben
dradarbiai nurijo 25 kartus dau
giau tablečių, negu buvo gamin
toj ų rašoma, norint pašalinti 
burnos kvapą, bet be jokių re
zultatų.

Amerikoj buvo reklamuoja
ma, kad chlorofilas nustelbiąs 
net šeško kvapą. Atsirado viso
kiausių gaminių su chlorofilu, 
pradedant nuo dantų pastos ir 
baigiant vyriškom kojinėm.

Amerikos farmeriai pardavė 
400,000 žolės “asfalfa”, iš ku
rios buvo gaminamas tas “ste
buklas”. Jo gamintojai uždirbo 
milijonus.

Dabar chlorofilą nuvainiakvo 
ir Amerikos gydytojas Dr. Mor
ris Fishbein Postgraduate žur
nale. Biznieriai su iniciatyva ir 
fantazija, autopsichozės; specia
listams padedant, netrukus pa
skelbs ką nors naujo.

Vėl pasikėsinimas 
prieš prez. Peron

BUENOS AIRES. — Argenti
nos policija praneša, kad jai pa
sisekė laiku išaiškinti ir likvi
duoti naują sąmokslą nužudyti 
prezidentą Juan Peron.

—Vokietijoj lėktuvų nelaimėj, 
kurioj JAV sprausmihis naikin
tojas susidūrė su dviem trans
portiniais, žuvo ne 3, kaip anks
čiau buvo pranešta, bet 7 laku- 

•nai.
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Dag Hammerskjold, naudasis 

Jungtinių Tautų generalis sekre
torius, pirmoje savo spaudos kon
ferencijoje New Yorke pareiškė, 
jog jis nemano, kad greit pasiseks 
susitarti dėl paskelbimo karo pa
liaubų Korėjoje.

Arabai triukšmauja 
prieš sekr. Dulles

“Niekad taika su Izraeliu”
BEIRUTAS, LibanonžTs. — 

Prie Sirijos — Libanono sienos 
JAV sekr. Dulles pasitiko Liba
nono garbės kuopa, JAV amba
sadorius Minor ir vyriausybės 
atstovai.

Bet pasiekus Beirutą, pasigir
do demonstruojančių arabų an- 
tizionistų ir prokomunistų šū
kavimai “žalyn Dulles!”. De
monstracijose dalyvavo ir apie 
1,000 studentų iš universiteto, 
kurį išlaiko Jungtinės Amerikos 
Valstybės.

Demonstrantus prie vyriausy
bės ’ rūmų pasitiko ministeris 
pirmininkas Saeb Salam ir pa
reiškė, kad jis taip pat trumpai 
ir aiškiai kalbėsiąs su Dulles, 
kaip demonstrantai kalba su 
juo, Salam, būtent, kad “niekad 
nebus taikos su Izraeliu ir jokios 
Vidurinių Rytų karinės sąjun
gos su juo”. Arabų tautos su
darysiančios vienos tokią sąjun
gą-

Sekr. Dulles išreiškė viltį, kad 
savo asmeniniu atsilankymų bus 
galima sustiprinti draugiškuo
sius santykius tarp Libanono ir 
Jungtinių Valstybių.

Didžiausia plieno
. liejyka Norvegijoj
NARVIKAS. — Šioj srity, 

garsioj geležies rūda, pradėta 
statyti įiejykla, kuri bus pati 
didžiausia pasauly.

Prie liejyklos bus galima su
krauti iki 4 mil. tonų rūdos, ku
ri eis juostomis į krosnis po 8,- 
000 tonų per valandą.

Nukrito Kanados 
bombonešis su 8

MONTREAL. — Vidutinio 
sunkumo bombonešis su 8 vyrų 
įgula nukrito miške ežeringoje 
vietoje. Visi vyrai dingo, spėja
ma ,kad jie bus žuvę.

Serga “Keleivio” 
red. J. Januškis

BOSTONAS. — “Keleivio” re
daktorius Jonas Januškis antru 
kart gavo širdies priepuolį ir 
pakartotinai nugabentas į ligo
ninę.
“Keleivį” dabar redaguoja se

nasis redaktorius Michelsonas.

DELEGACIJOS PIRMININKAS GEN. 
HARRISON TARIASI SU M. CLARK
Kitas susitikimas su komunistais trečiadienį

TOKIJAS. — JT armijos delegacijos pirmininkas gen. Har- 
•risson buvo priverstas nutraukti 3 dienoms paliaubų derybas, kad 
galėtų išaiškinti su vyr. armijos vadu gen. M. Clark iškilusius 
naujus sunkumus.

JT lakūnai numušė
15 MIG naikintojų

10 LĖKTUVŲ SUŽALOJO e
SEOUL, Korėja. — šeštadie

nį ir sekmadienį šiaurinėj Ko
rėjoj vyko aršios oro kovos su 
komunistų naikintojais, kurių 
15 buvo numušta ir 10 sužalota.

Ypač sėkminga JT lakūnams 
diena buvo šeštadienis. Buvo 
numušta 11 ir sužaloti 6 sovie
tinės gamybos sprausminiai nai
kintojai MIGai. Pagarsėjęs J V 
lakūnas kapt. Manuel Fernan
dez numušė 14-tą Migą ir pa
sidarė pats garsiausias JT lakū
nas Korėjoj.

Kautynės vyko netoli Man- 
džiūrijos pasienio, kur, JT nai
kintojams kovojant su puolan
čiais MIGais, Amerikos bombo
nešiai sudavė smarkius smūgius 
priešo atsarginėms bazėms.

Sekmadienį buvo numušti 4 
komunistų naikintojai ir 4 pa
šauti.
Aršios kautynės žemėj

Viduriniame fronto ruože apie 
4,000 kinų puolė JT linijas, lai
komas pietinių korėjiečių ir re
miamas JAV artilerininkų.

Pietiniai korėjiečiai buvo pri
versti kiek atsitraukti. Už savo 
laikinus laimėjimus komunistai 
sumokėjo brangia kaina — 1,- 
500 vyrų gyvybėmis.

Sovietinis apavas - 
guminis, spalvotas
RYGA. — Sovietinė spauda 

džiūgauja, kad SSSR pirmą kar
tą Rygoje pradeda gaminti spal
votą gumą, skirtą batų gamy
bai. Esą, šiais metais jau bus 
pagaminta vaikams, moterims ir 
vyrams šimtas tūkstančių porų 
baltų ir rudų guminių batelių.

Spaudoje tos žinutės taip su
redaguotos, jog atrodo, lyg So
vietų Sąjunga pirmoji pradėjo 
spalvotą gumą gaminti.

Vietos dirbtuvėse “Imanta” 
gaminamos žemės ūkiui mašinos 
veik visos gabenamos į Gudiją 
ir kitas sovietines respublikas.

Latvijos komunistų spauda 
negali atsidžiaugti, kad Lenino 
raštai jau visi išversti latvių 
kalbon ir tais raštais Latvijos 
knygynai jau visi apsirūpinę.

Anglai pagrobę
9 egiptiečius

KAIRAS, Egiptas. — Naguib 
vyriausybė praneša apie 9 egip
tiečių, tarp jų 4 kareivių, pa
grobimą, važiuojant vienam au
tobusui per Suezo kanalo zoną.

Anglų armijos astovas nunei
gė tokius kaltinimus, paaiškin
damas, kad sargybiniai tiktai 
sulaikė autobusą ir patikrino, 
ar jis negabena ginklų. Jis nuo 
savęs pridėjo, kad vienas anglų 
lakūnas civiliniais drabužiais 
buvo nušautas iš užpakalio, ei
nant jam sekmadienio naktį 
Fayd miestelio gatvėmis.

Derybos vėl užkliuvo, kai abi 
pusės pateikė naujai persvars
tytas sąlygas, tačiau pasiliekant 
prie pirmykščio principinio nu
sistatymo: JT reikalauja garan
tuoti karo belaisviams teisę ap
sispręsti dėl grįžimo ar negrįži
mo namo; komunistai siekia iš
gauti per paliaubų delegaciją ir 
vėliau politinę konferenciją ne
norinčius grįžti' belaisvius. .
Didžios: reikšmės klausimas

Negrįžtančiųjų belaisvių klau
simas yra didžiai svarbus abiem* 
kariaujančiom pusėm. Komunis
tai gėdisi iš viso pripažinti, kad 
gali būti tokių komunistų be
laisvių, kurie nenorėtų grįžti į 
rojų. Jie pripažįsta, kad šiuo 
metu gali tokių pasitaikyti, ku
rie JT spaudžiami, persekiojami 
ar geruoju prikalbėti, nenori 
grįžti, bet tik prileiskit mūsų 
žmones, agitatorius, — sako ko
munistai, ir pasirodys kad ne
norinčių namo grįžti belaisvių 
kategorija buvo laikinas JT ar
mijos padarinys.

Amerikai vėl svarbu parodyti 
komunistiniam pasauliui, kad J. 
Tautos neišduos belaisvių, ir 
kad jų kiek galint daugiau per
bėgtų, kilus visuotiniam karui 
su Kremliaus galybe.
Anglai nepasitrauks iš fronto

Didelių sunkumų į paliaubų 
derybas įnešė Churchillio ir In
dijos premjero Nehru nuolaidūs 
pareiškimai. Pasigirdus kalbom, 
kad anglai gali pasitraukti iš 
Korėjos fronto, jei Amerika ne
suras būdo susitaikinti, atsilie
pė britų bendruomenės armijos 
vadas Korėjoj generolas Henry 
Wells. Jis tokiom kalbom nepri
duoda nė mažiausio pagrindo ir 
užtikrina, kad jo daliniai kovos 
su JT iki bus atstatyta taika 
Korėjoj (Britų bendruomenės 
karių Korėjoj yra 31,250, ame- 
riikečių 300,000).

Kitas paliaubų posėdis su ko
munistais paskirtas trečiadienį 
(Korėjos laiku).

Laisvės Sąjūdžio 
nauji rėmėjai

Prasidėjo American Heritage
NEW YORKAS. — Antiko

munistinė amerikiečių organiza
cija Crusade for Freedom, išlai
kanti Laisvosios Europos radi
jo stotis ir remianti kitokiais 
būdais laisvų žmonių kovą su 
tironija, susilaukė naujo galin
go rėmėjo.

Henry Ford H, naujasis Ame
rican Heritage Fondo tarybos 
pirmininkas pranešė, kad ši or
ganizacija prisijungia prie Lais
vės Sąjūdžio. Ne viena kita veik
la nėra šiuo metu tiek reikšmin
ga, kaip Crusade for Freedom, 
sako Fordas. Jis buvo išrinktas 
į vietą Winthrop Aldrich, pa
skirto JAV ambasadorium į Lon
doną.

—New Orleans. — Nuėjus 2 
vagonams Missouri — Pacifiko 
keleivinio traukinio prie Gary
ville, La., žuvo lokomotyvo ma
šinistas ir kūrikas.



KETURIįJ BALSAI VeL SUSIJUNGIA
(Korespondencija iš Kanados)

R. Haggardo romane “Pasaulio 
širdis” skaičiau: “Kai abi brangak
menio širdies dalys, dabar atskir
tos, susijungs, vėl iškils didi actekų 
tauta, kuri viešpataus ir klestės 
amžinai...”

Nepriklausomoj Lietuvoj 
daugelis yra girdėję darnų ke
turių vyrų vienetą, kuris vėliau 
išsivystė į puikų koncertinį 
kvartetą. Tai Liūdo Jarošeko 
kvartetas, ypač išbujojęs pir
mojo bolševikmečio ir vokie
čių okupacijos metu. Įdomu 
būtų patirti šio vokalinio kvar
teto istoriją.

Pirmieji žingsniai

Dar gimnazijos suole (1937- 
38 m.) Liudas Jarošekas ėmėsi 
organizuoti kvartetą, šis muzi
kalus jaunuolis juto tokių kvar 
tetų trūkumą ano meto Lietu
voje, o jo muzikinis veržlumas 
vertė jį veikti. Ir štai, “Darbo 
talkos” metu (1939 m.) netoli 
Šventosios, Pagirėliuose, prie 
stovyklos laužo, o vėliau “Jū
ros Dienoje”, Palangoje, jau 
radijo bangomis girdimi “ketu
ri talkininkai”. Vėliau prie stu
dentų technikų korporacijos 
“Plienas” užgimsta “keturi 
plieniečiai”. Pirmosios bolševi
kų okupacijos metu plieniečiai

persikrikštija į “Studentų kvar 
tetą”, kuris trumpu laiku iš ku
klių studentiškų pobūvių bei 
alučiu išeina viešumon su lie
tuviška daina. Kvartetas ima 
plačiai dalyvauti ruošiamuose 
koncertuose, šiupiniuose, po
būviuose Kaune ir provincijoj, 
o daugiausiai “Savitarpinės. 
Pagalbos” ruošiamose išvyko
se. Neužilgo kvartetas tampa 
Valstybės Radijofono nuolati
niu bendradarbiu. Kvarteto ei
les papildo teatralai-daininin- 
kai, jų tarpe dabartinis bosas 
Aleksandras Paulionis. Paskiri 
kvarteto nariai nuolat lavina 
balsus pas žinomus Kauno mu
zikos pedagogus.

Kvarteto vadovas Liudas Ja
rošekas, dar gimnazijos moks
lus eidamas, lankė Jono Šve
do pučiamųjų instrumentų kla
sę Kauno konservatorijoje. Tai 
gal iš dalies ir turėjo įtakos 
į vėliau išaugusio kvarteto 
charakterį.

Po kelių šimtų koncertų

Trijų metų kvarteto sukak
ties proga Lietuvos spaudoje 
skaitėme: “Pagrindinė kvarte- 

! to muzikos išraiška yra gana 
savotiška — jazz muzika. Kvar-

/W

SUPREME SUPER-STOR

fit’s Both
Food Freezer and 

Refrigerator in One

• 4 shelves in the door 
—1 for eggs

• 3 covered jars
• Plastic utility pan
• 2 Hi-Humidity drawers
• 3 gold finish ice trays

EASY 
TERMS

• FROST-AW AY—first fully per- 
fected automatic defrosting that 
whisks away frost bejore it col
lects! So automatic you never 
notice it. A completely new com
bination refrigerator-freezer with 
72% of everything in it right 
at your fingertips.

"The separate food 
freezer freezes 
and stores 
42 lbs.!’’

“A real food 
freezer— 

a real 
refrigerator 
in the same 

space-saving 
9.45 cu. ft. 

cabinet"

(JOI TIC home appliances OULI lv and FURNITURE
2647 West 51st St. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirniad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po oietu. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

tetas nesistengia savo dainaO 
priversti klausytoją įsitempti, 
— tai minties muzikos uždavi
nys, — bet lengvais, žaismin
gais tonais, giedriu sąskambiu 
ir įvairių netikėtumų sąranka 
siekia nuskaidrinti kiekvieną, 
dabartinių rūpesčių prislėgtą 
veidą. Bet šalia pasigirsta ne
palyginamosios liaudies dainų 
melodijos. Kvartetas šiuo metu 
ypatingai stengiasi prisidėti 
prie liaudies dainų, lietuviškų 
kompozicijų populiarinimo. 
Nepamirštami ir pasaulinių 
muzikų kūriniai”.

Toliau šimtai koncertų, pasi
rodymų ir išvykų žymi kvar
teto kelią Lietuvoje. Kvarteto 
vadovas L. Jarošekas už pasi
darbavimą labdaringiems tiks
lams apdovanojamas Savitar
pinės Pagalbos garbės lakštais. 
Vokiečių okupacijos laikais 
dainuodamas fronto kariams, 
kvartetas išsiperku nuo oku
pantų uždėtos karinės prievo
lės.

1942 m. Liūdo Jarošeko “Stu
dentų Kvartetas” duoda pir
muosius viešus koncertus, už
sirekomenduodamas kaip pil
nai subrendęs vienetas, prašo
kąs mėgėjų lygį ir turįs savo 
specifinį charakterį.

Karai skaldo vienetą

Antrą j ai raudonųjų okupa
cijai gresiant, kvartetas vienin
gai pasitraukia liepsnojAnčion 
nuo bombų Vokietijon. Ir čia 
šie keturi vyrai nesnaudžia. Jie 
aplanko Vieną, Berlyną, Leip
cigą, kur pragiedrina benamių, 
išguitų iš gimtojo krašto lietu
vių nedalią. Karui užsitęsus, 
kvartetas laikinai įsikuria 
Drezdene, kur koncertuoja ne 
tik saviesiems, bet ir vienodo 
likimo ištiktiems prancūzams, 
italąms, belgams, olandams ir 
kitų tautų pabėgėliams, dažnai 
jų gimtąja kalba padainuoda
mas. Drezdeno baisusis bom
bardavimas pareikalauja dau
gelio lietuvių gyvybių, o kvar
tetas, nors ir išlikęs gyvas, bet 
praranda visas turimas gaidas.

Tik pokario Vokietijoj kvar
teto dalyviai susiranda vienas 
kitą ir pradžioje Wurzburge, 
vėliau Rosenheime (Bavarijo
je), talkininkaujami pianisto 
Alekso Mrozinsko, tęsia savo 
darbą, čia į kvarteto eiles įsi
jungia dabartiniai nariai — ba
ritonas Vytautas Dargis, ir 
kiek vėliau — Antanas Peškys, 
tenoras.

Kvartetas koncertuoja viso
se trijose sąjungininkų okupa
cinėse zonose po plačias DP 
stovyklas, UNRRA’os, vėliau 
IRO centrus, okupacinių pajė
gų kariams, vokiečių visuome
nei, visur šiltai, su geriausiais 
spaudos atsiliepimais palydi
mas. Kvartetas dalyvauja vi
suose didesniuose ano meto 
Vokietijos lietuviu kultūrinio 
gyveninio įvykiuose, kaip: Pa
baltijo tautų festivalio — pa
rodos atidarymo koncerte 
Schongau, DP teatro atidary
me Hanau stovykloje ir kitur,* 
šalia geriausiųjų lietuvių, lat
vių ir estų meninių jėgų. UN- 
NR’os vadovybei susidomėjus, 
kvartetas buvo kviečiamas ga
strolių Prancūzijon ir Belgijon, 
tačiau naujai pabėgėliu reika
lams organizacijai (IRO) susi
kūrus, šis reikalas atidedamas.

Brangakm e n i s suskyla...

Prasidėjus emigracijai, kvar
tetas gauna kolektyvią vizą į 
USA, tačiau dėl įvairių forma
lumų kvarteto šeimų išvykimas 
užtrunka. Berlyno blokada, į- 
tempta politinė padėtis dilgina 
nervus. Tuo tarpu Kanada 
duoda viliojančius pavienės 
emigracijos pasiūlymus ir du 
kvarteto nariai emigruoja Ka- 
nadon, su viltimi, bebūnant 
viename žemyne, kada nors su
sijungti vėl. Tačiau tik po ket- 
verių metų, Kanados Liet. Ben
druomenės dėka, bandymas at
sikurti vy ks ta geroj on pusėn. 
Šiuo tarpu du Amerikoje gy
veną kvarteto nariai vyksta į 
Kanadą, kur susijungs su anais 
dviem ir duos kelis koncertus 
Kanados lietuviams. Nežinia, 
ar pavyks padaryti atvirkščiai,

nes tai daug priklauso nuo lie
tuviškųjų organizacijų ir pa
čios visuomenės.

- Po 4 metų vėl kartu
Lietuvoje išpopuliarėjęs ir 

Vokietijos koncertavęs LIŪDO 
JAROŠEKO vyrų kvartetas 
duos savo pirmuosius koncer
tus Kanadoje š. m. gegužės 
mėn. 22 d. (penktad.) 7 vai. 
vak. U.N.F. salėje Toronto mie
ste; gegužės mėn. 23 d. (šeš
tad.) 7 vai. vak. koncertuos St. 
Catharines, o sekmadienį, ge
gužės mėn. 24 d. 5 vai. po pietų 
—- Hamiltone, ukrainiečių sa
lėje.

Kvartete dainuoja visi Vo
kietijoje dainavę kvarteto da
lyviai: ANTANAS PEŠKYS, 
vienas iš žymiausiųjų Chicago- 
je tenorų, LIUDAS JAROŠE
KAS, antrasis tenoras ir ilga
metis kvarteto vadovas, VY
TAUTAS DARGIS, buvęs Vil
niaus operos dainininkas, da
bar Hamiltono lietuvių choro 
vadovas (baritonas) ir ALEK
SANDRAS PAULIONIS, buvęs 
Kauno Operos bosas. Pianinu 
palydės žinomas kompozito
rius Stasys Gailevičius.

Kvartetas neapvils nei išle
pinto skonio klausytojų, neil 
liaudies dainų mėgėjų, šalia 
nepalyginamų j ų liaudies dai
nų ir kompozicijų, girdėsime 
operos arijų, klasikinių kūri
nių, operečių ištraukų ir hu
moristinių dainelių. Lengvojo 
žanro mėgėjai grožėsis svajin-; 
gai plaukiančiais tango ir kai-' 
nų dainelėmis.

Džiugu, kad šio gražaus 
brangakmenio dvi atskilusios 
dalys vėl susijungia į vieną 
vienetą, vadinasi, jų dainos vėl, 
skambės, tik, deja, dar ne Lie-Į 
tuvoje, o naujajame žemyne,! 
tačiau ir čia jų dainos pradžių-į 
gins mielus tautiečius, sustip-: 
rindamos lietuvių, kaip kadai
se actekų, viltis laisvai dainuo
ti savo išvaduotoje tėvynėje.

Baalas
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KAILIUS ŽIEMAI
Taisomi ir saugojami už nedidelę kainą.

GRAŽŪS KAILIAI, MOTERIŠKI 
PALTAI IR SUKNELĖS
Malonus patarnavimas

- KALBAME LIETUVIŠKAI

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. YArds 7-0014

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

©
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
6

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas .....—................. 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys, 

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma. 

JUSTIN MACKIEWICH
President and Manager

G A R S I N K I T E S N A U .SIENOSE

GREAT NEW PERFORMANCE! 
0V1WNIMNC NEW VALUE !

ONLY

° Manufacturer’s Suggested. Retail PriceMODEL C-l

Its w

• th© Cleaner that 
gives you Reach-Easy Cleaning*

VACUUM 
CLEANER

%

SEE the amazing new Swivel Top that lets 
you clean a whole room without once 
moving the cleaner,

see how you can reach every nook and 
cranny with effortless ease.

SEE the giant-sized throw-away bag that 
you replace only a few times a year* 
No dust bag or can to empty.

SEE powerful suction in action—with no 
loss in suction as the bag fills, 

handy caddy and eight work-saving 
attachments for every cleaning job.

W all these advantages and more!

for a demonstration of cleaning ease thatrs a breeze*;

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings

įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

iii-DPina 
ĮUlTEUivision 
(sales - service) 
3120S. Halsted =■ DA-6-6337

Perkraustome Baldus 
IB KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

' Perveža baldus 
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. ■. 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis

1
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209 

Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

—....... .... ...... —... ..... .......

Jos. F. Budrik, Inc.

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAIumet 5-7237.

Krautuve atidara pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais.

©

Budriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadieni iš stoties 
WHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

I. '
NUO UŽSISENĖJUSIV, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS EIGŲ
Tie,- kurie kenčia nūo SENŲ, ĄT 
vIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą’" 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
carppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
eagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
irba atsiųskite money 
irderį į-

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 

Z.ŲU P° kitam, kenti ne- 
SpH ‘smagumus, skausmus 

u’ I *r nuostolius, paprastas
k ' / šaltis yra bereikalinga

-arfWl-W bėda. ALEXANDRO 
gy arbata nuo šal
\ \ ČIO yra mišinys šak-
Lm ** nų, sėklų, žiedų, žie-
V5 vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis pėr- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
oati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W- G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Skaitykite “N-nas”



IMEMMINGENO VARGO MOKYKLOSATSIŠAUKIMAS
Sesės — broliai lietuviai!

Mes kreipiamės į visus lais
vojo pasaulio lietuvius su nuo
širdžiausiu prašymu: padėkite 
išlaikyti Vokietijoje likusių lie
tuviukų gyvybę.

Mūsų gražūs žodžiai apie lie
tuvybės išlaikymą, apie laisvę 
liks tušti, jei jaunos gyvybės 
užges lik dėl to, kad mūsų šir
dys yra kietos ir kad mūsų 
grąžus šūkiai yra melagingi. 
Juo bus mažiau lietuvių, juo 
mažiau bus kam lietuvybę iš
laiko; juo bus mažiau lietuvių, 
juo bus mažiau teisių į valsty
binę laisvę.

Nekartosime žinomų faktų 
tiems, kurie gyveno Vokietijo
je stovyklose. Tik norime at
kreipti dėmesį, kad šiuo metu 
Vokietijoje yra daug sunkiau 
negu prieš 4 ar 5 melus. Vokie
tijos ekonominis gyvenimas 
pasidarė normalus ir svetimša
lis nieko čia negali nei juodai

Rockford, III.
Dainavos ansamblio koncertas 

buvo sėkmingas

Rockfordo lietuviai turėjo di
delį malonumą išgirsi i vieną iš 
didžiausių ir geriausių lietuvių 
chorų, kuris yra žinomas kaip 
Dainavos ansamblis. Kai kon
certo dienoje scenoje išsirikia
vo ir pagal nustatytą tvarką 
susigrupavo apie 80 daininin
kų, tai susidarė tikrai puikus 
vaizdas. Akį traukė ir spalvin
gi tautiniai drabužiai. Publika 
dainininkus labai šiltai pasiti
ko ir ilgai, jiems dar nepradė
jus dainuoti, plojo.

Choras dainavo harmonin
gai ir sklandžiai. Kaip sako
ma, jis yra gerai susidainavęs 
ir gražiai dainuoja. Solistas 
St. Baranauskas turi tikrai ga
lingą darmalinį tenorą, — lo-

kili tik operoje galima girdui.
Sopranas I). Slankai lyte pa-

sirodė gražiai. Ji turi stiprų, 
gražų ir lankstu balsą. Jei jai
gahma prikišti, la.i nelabai vy
kusį dainų pasirinkimą, — jos 
dainuojamos dainos buvo mo
notoniškos.

Šokėjai, kaip amerikonai sa- 
i ko, padarė tikrą “hit”, šokiai 
ne tik lietuviams, bet ir kita-i 
taučiams labai paliko. Visi šo
kėjus gyrė bei išreiškė pagei
davimą, kad jie ir vėl mūsų 
koloniją aplankytų.

Ponia B. Jemeikienė kaip, 
pranešėja labai gerai savo už-! 
davinį atliko, aiškindama ang-' 
liškai dainų ir šokiu reikšme.

Dain'aviečiai atvyko gana 
anksti, tad turėjo progos daly
vauti lietuvių bažnyčioje pa
maldose bei ten'giedoti.

Kai koncertas pasibaigė, tai 
miesto meras H. Bloom pasvei
kino Dainavą. Chorui jis iš
reiškė padėką už atvykimą, o 
Kultūros draugijai už jo pa
kvietimą. Išreiškė jis apgailes
tavimą, kad koncertas mažai 
tebuvo garsintas.

Sveikino chorą ir naujai iš
rinktas miesto meras M. Lund- 
slrom. Jis išreiškė pageidavi
mą, kad choras ir vėl Bockfor- 
dą aplankytų.

Kultūros draugijos meno 
ratelio vardu dainaviečius ir 
jų mokytoją S. Sodeiką pasvei
kino p. J. Salučka, įteikdamas 
tris gėlių pintines. Po to dai- 
naviečiai buvo pakivesti į St. 
Mary’s klubo salę, kur jiems 
buvo surengtos vaišės bei šo
kiai. — Žvalgas.

Radijo stotys 
pasiruošusios oro 
pavojui

Nuo praeitosios savaitės Chi- 
cagoj veikia ištisą parą 7 sto
tys, kurių uždavinys suklaidinti 
priešo lėktuvus orinio puolimo 
metu. Tos stotys vadinamos 
Cpnelrad (Control of Electro
magnetic Radiation).

Priešo lėktuvam passirodžius, 
visos radijo FM ir televizijos 
stotys klausytojams oei žiūro
vams išjungiamos, tik palieka
mos veikti anos Conelrad stotys.

Dr. Verner IL Klotz 
CHIROPRACTIC PHYSICIAN 

106 So. Washington Street 
HINSDALE, ILLINOIS 
Phone: HINSDALE 658

Hours: 9 A. M. to 6 P. M.—except 
Wednesday. By appointment even

ings Tuesday and Friday.
For a snow white wash visit the

R. AND L. LAUNDERETTE 
at 2521 West 63rd Street 
Phone WAlbrook 5-6333

Hours 8:30 A. M. to 8 P. M. Wed. 
and Saturday 8:30 A. M. to 6 P. M. 
You get fast, friendly service here. 

Try us next wash day.

nei baltai uždirbti. Be to, Vo
kietijoje liko lietuviai, kurie ir 
negali uždirbti, nes dauguma 
jų ligonys, seneliai, invalidai.

BALF’o pirm. kan. J. Kon
čius pernai du kartu lankėsi 
Memmingene ir savo akimis 
matė, koks skurdas viešpatau
ja lietuvių tarpe. Jis JAV spau
doje pailiustravo vaizdžiais 
pavyzdžiais, kaip likusieji Vo
kietijoje yra reikalingi para
mos, o ypač besimokantieji 
vargo mokyklose vaikučiai. 
Kurį laiką Memmingeno var
go mokykloje vaikučiams dė
ka BALF’o buvo duodamas 
pienas ir bulkutės. Reikėjo at
važiuoti bent vienam amerikie
čių žurnalistui ir pasižiūrėti, 
kaip vaikučiai puolė prie pie
no ir prie bulkutės.

Yra šeimų, kur yra apie 10 
mokyklinio amžiaus vaikų. Tė
vas džiovininkas, motina nuo 
sunkios gyvenimo naštos vos 
gyvybę beišlaiko. Vaikai išba
dėję, apleisti, dėl sunkių gyve
nimo sąlygų moksle atsilikę, 
nors gabūs. Yra labai gabių 
vaikų, kurie dėl persunkaus 
gyvenirpo jokių lietuviškų mo
kyklų nelanko. Jie žūsta, kaip 
talentai, mūsų tautai. Šiurpiau
sias vaizdas, kada gyvenimo 
palaužta krenta vienintelė mo
tina, penkių ar kelių vaikų iš
laikytoja. Tada tie vaikai yra 
išvežiojami po vokiškas prie
glaudas. Jie atimami iš lietu
viškos dirvos ir atiduodami 
nutautėjimui.

Memmingeno vargo mokyk
la turi 37 mokinius. Nėra vai
ko, kurio tėvas ar motina yra 
visiškai sveiki. Tai vienas, tai 
antras arba džiovininkas arba 
invalidas, ar kitas koks tironiš
kas ligonis. Vaikai niokosi ne 
tik vargo ir vokiškose mokyk
lose, bet jie bėga pas kunigėlį 
tikybos mokytis, iš ten bėga į 
repeticiją lietuviškų dainų ar 
vaidinimo mokytis, jie bėga į 
skautų sueigas. Tai jaunam or
ganizmui reikia daug kolorijų, 
kad jis atlaikytų. O namie pa
valgyti nėra ko. Ir todėl nerasi 
šeimos, kur būtų sveiki nervai, 
nes ir maži ir suaugę gyvena 
“nervais” ir nebeturi jų.

Jei gyventų Dantė, jis rašytų 
ne “Pragarą”, bet “Vargo Mo
kyklą”, kurios vaizdai būtų to
ki šiurpūs, kad jie sukrėsti! ne 
tik kiekvieno lietuvio, bet ir 
kiekvieno svetimtaučio kie
čiausią širdį.

Tikėdami į Jūsų lietuvišką 
gerą širdį, drįstame kreiptis 
prašydami: padėkite išgelbėti 
mūsų vaikus ne mums, bet 
Lietuvai Tėvynei.

Memmingeno Vargo Mokyk
los Tėvu Komitetas, V. Vvkin- 
tienė, J. Nenortas ir M. šeškas.

Šelpdami Vargo Mokyklas, 
tuo pačiu šelpiame tremtinius. 
Memmingeno Vargo Mokyklai 
aukas siųskite tiktai per BA- 
LF’ą: 10.5 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y.

BEE JAY STORES
1953 PHILCO*

8. & S. W. Side Property Owners! 
When you want your floors sanded 

or refinished call:
L. & S. JANICKI BROS.

Modern equipment, first class work. 
Free estimates without obligation.

Phone GRovehill 6-8084 or 
YArds 7-0746 today

Dressmaking - Alterations
Custom tailoring, formerly employed 

with several large stores in 
Alterating Department.

REASONABLE PRICES 
Ask for ROSE' 

PRospect 6-3380 
6501 So. Hamilton

Property Owners Attention!!
We do first class plumbing and 
neating work at reasonable cost.

REPAIR WORK OR NEW 
INSTALLATIONS 

For a good plumber call 
CAPITOL 7-0444 

Satisfaction guaranteed
PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION! If your electrical wiring is 
out of date. Call us—We specialize 
in modernizing your electrical serv
ice at reasonable prices. Get our 
free estimate without obligation.

ALMART ELECTRIC CO.
2454 W. 38th St. FRontier 6-1600
Aluminum Combination Windows 

and Doors Custom Made 
FREE INITIAL DOOR GRILL 
California Redwood Windows 

and Doors 
For free estimate call 

SOUTHWEST WINDOW CO.
6311 S. Sacramento. RE 7-5877-8 
Open Mon. and Thurs. evenings.

DR. ALBERT DEMKO
CHIROPRACTOR

3624 WEST 26th STREET

REliance 5-2861

Valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
ir susitarus.

PE1 E’S~PlŽZERiA~
PASIGARDŽIUOKITE PIZZA 

Itališki valgiai. Sendvičiai išsinešti 
SPAGHETTI - RAVIOLI 

Itališkos dešrelės ir kotletai 
Sendvičiai taip pat Spumoni
1406 WEST 69th STREET 

GRovehill 6-9302
MEXICAN FOODS

Wholesale distributors of Mexican 
Foods, featuring Chile Mexican 

seasonings made of the very finest 
ingridients.

“Try it and you’ll always buy it” 
Mexican Products Sales Co.

V. F. GARZA & SONS 
3509 Deodor St. East Chicago 3728 

EAST CHICAGO, IND.
For Expert Moving Service use 
NAXERA MOVERS 

4210 WEST 26th STREET 
SAFE - FAST MOVING 

Phones:
LAwndale 1-8212 

Res. STanley 8-7426
S. W. SIDE PROPERTY 

OWNERS!
Preserve Your Gutters
Have them cleaned and red leaded 

Free estimates—No obligation 
CALL TODAY

HEMLOCK 4-0658

—liūdėsi visa diena.
Neskaitęs “Naujiena”

LESS 
than a ■ 

year ago I

REFRIGERATOR

Built-in compartment specially designed and equipped 
to preserve cheese freshness and flavor as recommended 
by U.S. Department of Agriculture. Offered only by 
Philco, and now here at new low price in the Philco 736. 

®ee its extra big built-in freezer 
" # 3 • • • billy Adjustable Shelves ..•

//------ new "Key Largo” Color Styling.

Own a new 1953 Philco $1 QfiQS 
Refrigerator... as low as Į

NEW! HUGE
11 (U. ft.
PHILCO 1134. Unmatched 
at the price for convenience, 
size and quality! Dairy Bar, 
Cheese Keeper, Butter 
Keeper, plus these ...

Luxury Features
HUGE 2.2 cu. ft. FREEZER
Space for up to 77 lbs. of 
frozen foods.
Fully Adjustable Shelves 

Arrange them to suit yourself.
Twin Porcelain Crispers

Keep vegetables and greens 
fresh, crisp in "Moist” cold.

★ ★ ★

SPECIAL
EASY TERMS

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

R L ACK DIRT
Cinders — Fill — Humus 

and Slag 
ASK FOR ED.

FOR FREE DELIVERY 
Phone:

FUIton 5-4351

WASHING BLEACH 
EStebrook 8-9047

Delivery to your home 3 gallons 
for One Dollar.

City Wide Delivery
Also Cicero and Berwyn.

Phone:
FIDELITY WASHING BLEACH CO.

EStebrook 8-9047
Don’t Make a Move Until 

You Call Us!
CARLEY’S MAYFLOWER 

Coast to coast moving
Local and long distance.. Prompt, 

reliable service. Dependable moving 
—skilled packing. Free estimates.

Call SHEFFIELD 396 
4605 Hohman St. Hammond, Ind.

HARLEM AVENUE LIQUORS 
Complete line of 

Nationally advertised liquors, wines, 
beer, cordials. We cater to 
Weddings—.Parties—Picnics 

Visit our Taproom for 
PROMPT DELIVERY

Phone: GUnderson 4-3610 
3269 HARLEM AVE., BERWYN

ATTENTION HOUSEWIVES

We sell and renovate wool, Down 
and Feather Quilts and Pillows 
Guaranteed work, reasonable.

Call REPUBLIC 7-2327 
CARDENAS QUILT SHOP 

5319 So. Kedzie Ave.

PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION!’ We do meter and service 
wiring. We are union and licensed 
contractors and engineers. Motors 
and generators repaired.. Call for 
estimate today. LOCAL ELECTRIC 
CO., Estab. 1919. 1758 N. Rockwell 

St., HUmbold 6-2441-42 days.
Nights AVENUE 3-1052

S. W. Side Property Owners! 
When you want to remodel 

CALL US
• ATTIC ROOMS
• KITCHEN CABINETS
• FORMICA TOPS
• PORCHES ENCLOSED, 

REPAIRED
• COMPLETE REMODELING
• GENERAL CARPENTRY 

Free estimates without obligation.
Phone today

ELITE BUILDERS 
3751 West 63rd Street 

Portsmouth 7-5155

Property Owners, Attention!!
When in need of glass or panel

VISIT OUR STORE
Glazing, Mirrors, Table Tops, Glass 

Blocks and Accessories.
Don’t forget the address

CICERO GLASS COMPANY 
6120-22 Ogden Ave. OLympic 2-0914

Nedarykite žygių, jeigu ne 
i R I T E - W A Y 

Vietiniai ir tolimos kelionės 
ekspertai baldų pervežėjai. 

Tarnauja visuomenei per 25 metus. 
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku
Šaukite bet kada: BISHOP 7-5630.

RITE - WAY MOVERS
BALDŲ APMUŠIMAS 

Puikiausias darbas. Geriausia 
medžiaga, prieinamomis kainomis. 

Veltui apskaičiavimai be jokio 
įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit:

MERCURY UPHOLSTERERS 
8123 Cottage grove Ave. 
Phone: ABerdeen 4-6129

Property Owners! Attention!
We do first class painting and 
decorating, also remodeling at 

REASONABLE PRICES.
We finance when necessary. Free 
estimates without obligation. Call:

WM. J. LEO
STanley 8-4165

We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY $11,500.00
Many added features. Call 

STANLEY 8-4165 for further details 
See our model home at 
6220 BRAINARD AVE.,

La Grange Highlands
VO C A LIST 

for all occasions, weddings, etc. 
Many years of experience. 
Evening work preferred.

Ask for RUTH
LAfayette 3-7470

FOR THE BEST IN PLUMBING 
AND HEATING CALL US.

Jobbing promptly attended to.
We convert your old heating 

system into oil or gas.
FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION 
Call

J. F. WALSH
TRIANGLE 4-2354

Next time stop in at the

CENTRAL SHELL SERVICE
STATION

JOHN SHINER, Prop.
Service is our business

Motor tune-up—Greasing—Washing
Brakes Relined—Batteries Charged.

Authorized Electric Auto-Lite
Service

Also (Carload Tire and Battery
Sales). Bet deal in town.

Remember the Adress:
1600 CENTRAL AVE., CICERO

TOwnhall 3-9554
"ŽMONIŲ GĖLININKAS"

Pilnam Aptarnavimui Gėlėmis
• Artistiškai sutvarkomas
• Asmeniškas patarnavimas
© Aukštos kokybės gėlės
• Nukirptos gėlės
• Vedyboms sutvarkymai ir 

buketai
• Laidotuvėms pritaikymai

R. & O. HOMKO,
Prop.

1850 West 47th Street
LAfayette 3-1786

HLIVJAK’S
Išradėjas

THE WHIR-WIN ANTENNAE

Taisome visų išdirbysčių ir modelių

RADIJAS IR TELEVIZIJAS

Visą darbą ir dalis garantuojame.

Pataisome tik tas dalis, kurias 
reikalinga pataisyti.

Atdara nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. 
kasdien, išskiriant sekmadienį.

2430 West 59th Street 
(1 blokas i vakarus nuo Western) 

GRovehill 6-2735

Specialist in

FLAGSTONE TERRACE AND 
EVERGREEN PLANTINGS

CREEPING BENT LAWNS 
ROTOTILLER WORK

Trees, Shrubs, Evergreens, 
Fertilizers, Sod, Seed, Stone

For Free Prompt Estimate Call

McGowan’s Nursery Co.
PRospect 6-3844

5807-19 SO. ASHLAND AVE.

MORTON CAB CO.
Service at Your Door

Call

OLYMPIC 2-1606
RADIO DISPATCHED 

CAB

5405 CERMAK ROAD

All Passengers Insured

TUCK POINTING”
A-l CLEANING AND TUCK 

POINTING SERVICE

Chimney and Mason Repairs 
Window caulking, building cleaning

ALL WORK GUARANTEED 
Fully Insured

x Time Payments Arranged 
For free estimates call:

COLUMBUS 1-7740
5154 W. Fulton Ave.

Landscaping Supplies
General Landscaping, Flagstone, 
Black Dirt, Humus Dirt, Creeping 

Bent, Kentucky Blue Grass, Cinders, 
Stone and Slag.

For Free Estimates and General 
Landscaping Work

. Phone 8 a. m. to 11 p. m.

POTE BROTHERS
9449 So. Halsted Street 

RAdcliffe 3-9092

Sick Birds Treated—Pets Boarded 
We offer singing canaries only $11.95 
Parakeets $5.95 and up, Tropical 
fish 19 cents and un. Visit:

JOE’S SUBURBAN PET SHOP 
6343 W. Cermak Road GU 4-4236 
Mention this ad for 50 cents credit 

on any purchase of $5.00 or up.

Property Owners, Attention!!
Get our free estimate without 

obligation on combination aluminum 
or red wood storm windows or 

screens. Also doors.
FHA terms if desired. Call today: 

GUNDERSON 4-5445

ART ELECTRIC CO.
Licensed Electricians 

All types of 
ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

Call
TAylor 9-0177 
HAymarket 1-5865 
MErrimac 7-8325

Bring Your Friends 
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and Liquors”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD 

SOPHIE KUSPER, Prop. 
8155 West Ogden Avenue 

LYons 3-4835 
LYONS, ILLINOIS

ROOFING & SIDING
WHEN YOU NEED

NEWEST MATERIALS 
EXPERIENCED WORKMAN 
NO DOWN PAYMENT required

INTER STATE ROOFING AND 
SUPPLY CO.

Since 1922

5300 W. Cermak Rd.
Call MR. BECKMAN

TOwnhall 3-0110 or Bishop 2-2680

VISIT OUR
NEWLY REMODELED

PRESTO
RESTAURANT

and
COCKTAIL LOUNGE
A Reputation for Fine Food

Dine in Quiet Comfort 
Air Conditioned

LUNCHEON and DINNER
Visit out friendly

COCKTAIL LOUNGE

GUNDERSON 4-9854 
2137 Oak Park Ave. 

BERWYN, ILL.

LANDSCAPING 
SERVICE

Rich Black Dirt —Flagstone 
Shrubs of All Kinds — Lawns 

TREE — SERVICE

ALL WORK GUARANTEED

For FREE Estimates 
Phone

HUdson 3-4151
514 WEST 95th STREET

WHY PAY MORE??
Over 50 combined years of moving 

know how at your disposal to 
give you.

PREMIUM SERVICE AT 
LOWEST COST

One block, or 3,000 miles

Call for FREE estimates

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555

Bring Your Friends To 
MONO’S LOUNGE

for an enjoyable evening 
The Best of Liquors Served. 
5140 SO. DAMEN AVE.

REpublic 7-9655

Pirkite JAV taupymo bonus.
Skaitykite “N-nas”
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Čeky Diktatorius Amnestavo Amerikietį
Amerikos pilietis William N. Oatis, buv. Associated 

Press korespondentas, kurį komunistinės Čekoslovakijos 
teismas nubaudė 10 metų kalėjimo už “šnipinėjimą”, yra 
paleistas ir grįžta į laisvąjį pasaulį. Jį paleido iš kalėji
mo naujasis Čekoslovakijos prezidentas Antonin Zapo
tocky.

Oatis buvo nuteistas 1951 m., kai Čekoslovakijos pre
zidentu buvo Gottwald, kuris šiemet mirė. Amerikietis 
išsėdėjo Pragos kalėjime apie dvejus metus. JAV vyriau
sybė dėjo daug pastangų jį išvaduoti, bet jos pastangos 
buvo nesėkmingos. Dabar Praga praneša, kad Čekoslova
kijos prezidentas Žapotocky išklausė Oatis’o žmonos pra
šymą ir suteikė jam amnestiją”.

Šis komunistų diktatūros paaiškinimas skamba gana 
keistai. Ponia Oatis rašė laišką pereitą lapkričio mėnesį 
buv. prezidentui Gottwaldui, prašydama grąžinti laisvę 
jos vyrui. Jokio atsakymo ji negavo. Praėjo šeši mėnesiai 
ir Gottwaldas jau buvo miręs, kai Čekoslovakijos valdo
vai nutarė amnestuoti Oatis’ą. Anksčiau jie nekreipė dė
mesio į žmonos prašymą.

Jie nepaisė Washingtono protestų ir Associated Press 
reikalavimų. Matyt, ir žmonos laišką-jie buvo padėję j 
stalčių. Jei nebūtų miręs Gottwaldas, tai kažįn ir, dabar 
ar jie būtų atsiminę apie jos prašymą. Dar daugiau, gal 
būt, pagelbėjo nauji “taikos” vėjai, kurie po Stalino mir
ties pradėjo pūsti iš Maskvos.

Kaip ten bebūtų, bet ponios Oatis prašymas buvo tik 
pretekstas Čekoslovakijos despotams padaryti politinį ma
nevrą, parodant, kad su teisingumu jie vistiek nesiskaito. 
Jie, mat, paleido Oatis’ą ne dėl to, kad jisai buvo netei
singai suimtas ir nubaustas kalėjimu, bet tik iš pasigai
lėjimo žmonos, prašančios grąžinti jai jos vyrą.

Komunistu valdomas Lietu
vių Darbininkų Susivienijimas 
(LDS) gavo oficialų praneši
mą iš generalinio prokuroro 
ofiso, kad teisingumo departa
mentas laiko jį “subversyvia” 
(priešvalstybine) orgariizacij a, 
kuri pagal įstatymo reikalavi
mą turi įsiregistruoti pas gene
ralinį prokurorą, paduodama 
savo viršininku vardus ir ad
resus, savo narių sąrašus, savo 
pajamų šaltinius ir 1.1.

Bet įstatymas leidžia organi
zacijai, kurią prokuroras ren
giasi pažymėti, kaip priešvals
tybinę, kontestuoti tokį pažy
mėjimą, įrodant, kad ji nėra 
“subversive”. Apie tai ji turi 
pranešti prokurorui raštu, kad 
jisai galėtų padaryti tyrinėji
mą. žodžiu, valdžia nenori pa
smerkti akių plotu; ji suteikia 
progą įtartai organizacijai ap
ginti savo vardą.

LDS viršininkai ketina “ne
pasiduoti”. Savo organe “Tie
soje” (geg. 15 d.) jie rašo:

Lietuvių Darbininkų Susivieniji
mas jau pasiuntė toki pranešimą, 
kad LDS yra priešingas minimai de- 
zignacijai (kad jisai yra priešvalsty
binė organizacija).

Sulyg minimos procedūros taisyk
lėmis, bėgyje 60 dienų nuo Susivie
nijimo pranešimo, kad jis (LDS) 
kontestuoja dezignaciją, generalinis 
prokuroras prisius Susivienijimui 
pareiškimą, kodėl yra proponuota 
minima dezignacija.

Tada Susivienijimas galės pasiųs
ti atsakymą generaliniam prokuro
rui bėgyje 60 dienų nuo aplaikymo 
prokuroro pareiškimo.

Po šituo pranešimu LDS na
riams • pasirašė J. Gasiūnas, 
LDS prezidentas; J. Siurba — 
sekretorius, ir J. Weiss — iž
dininkas.

Vadinasi, jie samdysis advo-

Tuo gi tarpu yra aišku, kad Oatis nukentėjo visai ne
kaltai. Jisai, kaip Amerikos žinių agentūros AP kores
pondentas, ieškojo medžiagos savo pranešimams; ieškojo, 
jos, kur tik galėjo tikėtis jos rasti. Už tai jisai buvo ap
kaltintas “šnipinėjimu”. Jei žinių rinkimas spaudai yra 
kriminalinis šnipo darbas, tai visi laikraščių reporteriai 
ir korespondentai yra šnipai!

Kai Oatis buvo suimtas ir pasodintas kalėjime, komu
nistų valdžia neleido prie jo prieiti nei jo draugams, nei 
giminėms, nei JAV diplomatiniams atstovams. Visame ci
vilizuotame pasaulyje yra taisyklė, jei svetimos šalies pi
lietis patenka j bėdą, tai jam stengiasi padėti jo šalies 
konsulas arba pasiuntinys. Kodėl gi Oatis’ui nebuvo leis
ta gauti šittfs pagalbos? \

Jisai negavo teisės nė pasisamdyti advokato, kuris bū
tų galėjęs padėti jam apsiginti. Komunistų valdomoje Če
koslovakijoje nebėra laisvų, nuo valdžios nepriklausomų 
teismų; nėra nė laisvos advokatų profesijos. Joks Čeko
slovakijoje gyvenąs advokatas negalėtų ginti žmogaus, 
kurį valdžia pasiryžo pasmerkti ir apšaukė šnipu. Ame
rikos žinių agentūra AP siūlėsi pasiųsti Oatis’ui ginti ad
vokatą iš Amerikos, bet Praga šitą pasiūlymą atmetė.

Kaip jisai galėjo šitokiose aplinkybėse apsiginti? Jam 
beliko tik vienintelė proga išsigelbėti nuo mirties baus
mės, sutinkant nusiginti nuo prokuroro kaltinimų ir pa
sitikint tuo, kad teismas susimylės. Jisai taip ir padarė, 
“Prisipažindamas” prie nusikaltimų, kurie jam buvo pri
mesti. Tuo būdu jisai išliko nesušaudytas. Bet iš Maskvos 
“daktarų teroristų” bylos šiandien visas pasaulis žino, ko 
verti tie “prisipažinimai”, kuriuos komunistų prokurorai 
kartu su žvalgybos meisteriais išgauna iš savo aukų.

----- x------ t
Oatis’o “nuteisimas” buvo komunistinės diktatūros 

smurtas prieš Amerikos pilietį. Tai- buvo politinio keršto, 
o ne teisingumo aktas.

Morališkai supuvę komunistiniai gengsteriai neturėjo 
drąsos padoriu būdu atitaisyti padarytą žmogui skriaudą 
ir pasakyti, kad jisai buvo nuteistas neteisingai. Bet, vie
toje to, jie skelbia, kad Zapotocky, sugraudintas Oatis’o 
žmonos prašymu, suteikė jam bausmės atleidimą!

organizacija neremia komunis
tinės veiklos; bet kai jie pra
kiš (kas greičiausia ir bus), tai 
vistiek tui-ės registruotis.

Eiliniai LDS nariai, kurių 
daugumai komunizmas rūpi ne 
daugiau, kaip pernykštis snie
gas, nesitikėjo susilaukti tokios 
negarbės, kai Bimba su Andru
liu juos 1930 m. išvedė iš SLA.

BOLŠEVIKŲ STABAS 
PRAGOJĘ

Čekoslovakijos komunistai 
stato Pragoję kolosališką Sta
lino statulą, versdami darbi
ninkus dirbti dieną ir naktį, 
kad būtų greičiau pabaigtas 
18,000 tonų paminklas “Pragos 
išgelbėtojui”.

Jisai yra toks didelis, kad 
Stalino batai yra 40 pėdų aukš
čio, o jo galva daugiau kaip 8 
pėdų pločio. Sagutės jo kari
niame apsiauste didesnės nei 
lėkštės. Aplink šitą milžinišką 
statulą bus išskaptuotos iš ak
mens grupės darbininkų, die
vinančiu “vada”.

Kai paminklas bus pabaig
tas, jo šešėlis nusidrieks pusę 
mylios Skersai miestą.

Nemažas darbas bus Čeko
slovakijos žmonėms apvalyti 
nuo to griozdo savo sostinę, kai 
jie atgaus laisvę!

EGIPTAS KRATOSI 
MONARCHIJA

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

Egipto nlinisteris pirminin
kas Mohamed Naguib (išt. Na- 
gib), kuris išvijo karalių Fa- 
ruką, nori Egipte visai panai
kinti monarchiją. Gegužės 6 d. 
jisai pareiškė:

“Kaip paprastas pilietis, aš noriu, 
kad Egipte išsivystytų tokia valdžios 
sistema, kurioje visas autoritetas 
būtų žmonių rankose.

“Mano paties nuomone, monarche 
ja kaip valdžios sistema sutrūnijo ir 
daugiau nebetinka tam amžiui, ku-

. riame mes gyvename. Sprendžiant 
klausimą, respublika ar monarchija, 
aš nenoriu užbėgti už ąki'ų Įvykiams.

1 Galutinas žodis priklauso žmonėms”.

Naguib mano, kad pirmas 
žinksnis siekiant žmonių val
džios tai — kad patys žmonės

Į ta pačia antrašte “Naujie- s 
nose” įdėtame p. K. K-lio i 
straipsnyje keliamus klausi
mus atsakome, duodami paaiš
kinimus ir, maloniai Redakci
jai sutikus, tuo būdu vis labiau 
painformuodami lietuvių ben
druomenę visais rūpimais, su 
namų pirkimu siejamais, klau
simais.

Dėl sumos skirtumų, apskai
čiuojant doleriais, turime pa
sakyti, kad VK Valdyba deda 
pagrindan oficialų dolerių kur
są, kuriuo namai su perstaty
mu atseįs $75.000. Nors gali bū
ti vilčių oficialiai gauti augš- 
tesnį kursą, iškeičiant dolerius 
į Vokietijoje įšalusias markes, 
bet tam reikalinga gauti Vokie
tijos .valstybės banko leidimą, 
kuris duodamas, atlikus dide
lius formalumus ir įrodžius, 
kuriam tikslui pinigai bus nau
dojami ir ar tas tikslas yra 
toks vertingas, kad būtų duo
tas leidimas. Be to, leidimo 
prašant, JAV banko sąskaitoje 
jau turi būti įmokėta atitinka
ma suma. Taip pat nežinia, ar 
tuomet, kai pinigai bus surink
ti — tokios sumos iš karto juk 
niekas nesudės — iš viso ar 
lengvatos bus dar teikiamos. Ir 
trečia, tuo keliu pinigus even
tualiai būtų galima pervesti iš 
Amerikos, gi PLB Vokietijos 
Krašto Valdybos atsišaukime 
kviečiami į talką Visi lietuviai. 
Tokiomis viltimis neatsargu 
būtų remtis, bet jei jos bus į- 
vykdomos, tai, gaunant aukas, 
bus skelbiama, kiek už dole
rius buvo gauta markėmis.

1) Perkamoji namų kaina 
yra 185.000 DM. Prie to prisi
deda 12.500 DM notariato, ma
klerių ir kitos išlaidos, taigi, iš 
viso 197.500 DM. Pirkimo aktą 
sudarė PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba.

2) Statybininkų apskaičiavi
mu, namų perstatymas, įrengi
mas ir pritaikymas gimnazijos 
reikalams atseis apie 100.000 
DM.

3) Ryšium su gimnazijos 
perkėlimų reikalingam papil
domam ‘inventoriui sumos į- 
skaičiuotos į gimnazijos per
statymo ir įteilgimo sumas. 
Vienkartinės stirnos 'tik 'inven
toriui ilgesniam laikui numa
tyti neįmanoma, nes ihokiniti 
skaičius nuolat auga. Net vie
nų mokslo metų bėgyje gimna
zija praktikoje išgyveno, pa
vyzdžiui, padidėjimą 50 moki
nių. Tiems mokiniams reikia 
lovų, stalų, kėdžių, indų ir f.t. 
Nors didesniam mokinių skai
čiui tai sudaro dideles sumas, 
gimnazijos vadovybei 'tenka 
jas imti iš einamųjų pajamų.

Tokiu būdu, neapsunkinant 
namų įgijimo ir įrengimo pro
blemos šalutinėmis išlaidomis, 
reikalingoji suma yra pilna ir 
aiški, būtent, 300.000 DM. Sa
vaime suprantama, kad, įvyk
džius tą projektą, ji nebus to
kia— lygiai centas į centą, bet 
apytikriai ji nesikeis.

PLB Vokietijos Krašto Val
dyba savo atsišaukimu krėipė- 
si į. visas lietuviškas organiza
cijas, taigi, savaime supranta
ma, ir į atskirų kraštų PLB 
Valdybas. Atrodo, būtų pato
giausia ir labai pageidautina, 
kad PLB Vdldybos, kur jos 
yra, vietoje sušitartij su kito
mis organizacijomis dėl prak
tiško vajaus pravedimo ir lė
šų telkinio. Taip pat daug galė
tų patarnauti ir atskirų asme
nų iničiatyva, kas, pavyzdžiui, 
buvo labai rvšku, steigiant Va-

sario 16 Gimnazijai remti bū
relius.

Pr. Zunde, 
PLB Vokietijos Valdybos

Pirmininkas

“NERIES” Stipendijų 
Fondas skiria 200 dol.

premijų
“NERIES“ Stip. Fondo stei

gėjai: dr. J. Kazickas ir dr. K. 
Valiūnas, bendram posėdyje 
su Fondo globėjais: A. Simu
čiu, dr. VI. Viliamu ir P. Jur
kum, svarstė studijuojančio lie
tuviškojo jaunimo problemas 
ir, norėdami jam pagelbėti bei 
suinteresuoti studijavimo gali
mybėmis ir dar nestudijuojan
čius, nutarė skirti konkursiniu 
keliu 200 dol. premiją už ge
riausiai parašytą darbą tema:

Mokslo siekiančio lietuviško- 
jo jaunimo problemos ir jų 
sprendimas. ..

Konkurso dalyviams nusta
tytos tokios sąlygos:

1. Konkurse gali dalyvauti 
tik Lietuvių Studentų Sąjungos 
J. A. Valstybėse nariai ir abi
turientai, šį pavasarį bebaigią 
aukštesniąsias mokyklas, ir už 
J. A. Valstybių ribų gyvenan
tieji visi lietuviai studentai ir 
abiturientai.

2. Visas darbas turi sudaryti 
tarp 8 ir 15 rašomąja mašinė
le rašytų (dviguba interlinija) 
puslapių (2000—4000 žodžių), 
kuris atsiunčiamas ar įteikia
mas Stipendijų Fondui iki rug
pjūčio mėli. 15 d. Darbas rašo
mas vienoje lapo pusėje ir pa
sirašomas slapyvardžiu, kartu 
pridedant užklijuotą voką, ant 
kurio užrašytas tas pats slapy
vardis, o voko viduje raštelis 
su slapyvardžiu ir autoriaus 
tikrąja pavarde bei adresu, ša
lia pavardės reikia nurodyti 
kokius mokslus ir kokiam uni
versitete ar kolegijoje studi
jų o j a.

3. Darbus įverti in Ii ir geriau
sią jų išrinkti sudaryta jury 
komisija, į kurią pakviesti ir 
maloniai sutiko įeiti dr. Br. Ne- 
mickas, Leon. Dambriūnas ir 
Patilius Jurkus — “Neries” Stp. 
Fondo globėjas.

4. Jury komisijai yra rezer
vuota teisė, reikalui esant, pre
miją dalyti pusiau, kaiĮi ir tei
sė skelbti spaudoje premiją 
laimėjusį darbą.

5. Jury komisijos nutarimas 
Skelbiamas vieno mėnesio lai
kotarpyje, skaitant nuo rug- 
piūčio mėn. 15 d.

Visi konkurso darbai siun
čiami “Neries” Stip. Fondui to
kiu adresu: Mr. A. Simutis, Ne
ris Scholarship Fund, 41 W. 
82nd St., New York 24, N.Y.

A. Simutis, Fondo Pirminin
kas; Dr. VI. Viliamas, Iždinin
kas; P. Jurkus, Sekretorius.

1953 m. gegužės iliėn. 2

sky- 
sakosi

CIO prieš DuBois
Smith, CIO Chicagos 

riaus sekretorius,, kuris 
atstovaująs 250,000 narių, pa
sisakė prieš miesto tarybos nu
sikaltimų tyrinėjimo komiteto 
pirm. DuBois. Sekretorius sako
si stėbįsis, kaip ko'miteto pirmi
ninkas galėjęs taip griežtai pul
ti kun. Cole, kuris vadovauja 
“žygio prieš nusikaltimus” or
ganizacijai, reikalavusiai miesto 
tarvbos nusikaltimu komitetą 
perorganizuoti, kad jis sąžinin
gai galėtų varyti savo darbą.
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Turi dideli Įvairių mašinų pasirinkimą:
\ BUICK » CHEVROLET

L J T CHRYSLER • DODGE
FORD • OLDSMOBILE 
PLYMOUTH © PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. TeL REpublic 7-6480

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

2^roSi.'u-
—B.R.WETKIEW1CZ PREi

you know.
AND WE KNOW

With many things, the best is often "too expensive." Here 
h a big exception. You can buy this big, beautiful stainless Steel 
tub Speed Queen for actually LESS than the price of most 
washers. There is no finer washer on the market. Yet the price 
is within reach of all. Take advantage of our easy _ 
time-payment terms. See it — buy it — enjoy it. *169-95 
Choose the Stainless Steel tub Speed Queen! t.

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE 
TERMS TO SUIT

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
and FURNITURE CO.

2876 West Cermak lid. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

išsirinktų valstybės galvą.
Premjeras paskyrė komisiją 

iš 50 nariu krašto konstitucijai 
paruošti ir davė pritarimą spe- 
cialio komiteto pažiūrai, kad 
Egiptui būtų tinkamiausia par
lamentinė respublikos, sistema.

Monarchijos nyksta ne; tik 
Europoje, bet ir Afrikoje ir

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Uždarys tavernas be 
be leidimu

Lytoj šimtai Chicagos taver
nų turės būti policijos uždary
tos, jei jos iki tos dienos vidur
nakčio neišsiims leidimų, kurie 
6 mėnesių terminui kairioj a 165 
doleriai.

Ligi šiol teišsiėmė 7,020 ta
vernų leidimus. Anksčiau pra
eitu terminu, buvo gavę 9,536 
smuklininkai tokius leidimus.

užeikite kiekviena algos dienai
v

Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. 'Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

• UNIVERSAL SAVINGS 
jlgl & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.



DAN KURAITISAPLINK ŽEMĖS RUTULI
Mano gyvenimo svajonė apskristi žemės 

rutulį lėktuvu išsipildė. Tos dienos aš lau
kiau visus penkiolika metų. Tiesa, galima 
keliauti aplink pasaulį laivais ir trauki
niais. Bet visa tai užtruktų apie šešetą- 
aštuonetą mėnesių. Turint biznį, neįmano
ma tokiam ilgam laikotarpiui ištrukti iš 
namų. O lėktuvui užtenka tik trijų mėne
sių. Pagaliau, lėktuvu ne tik trumpiau, 
bet ir įdomiau. Nereikia ištisų trijų mėne
sių stūksoti jūroje, kaip paprastai būna, 
keliaujant laivu ir per dienų dienas ma
tant tik vandenį ir dangų. Vien tik per At
lantą persikelti laivu reikia mažiausiai 41/4 
dienų, o lėktuvu užtenka 20-ties valandų.

Biznio žmonėms būtų labai nuostolinga 
tiek laiko eikvoti laivams, nebent sveika
tos ieškant tos kelionės būtų naudingos. 
Tuo tarpu lėktuvu visai kas kita. Keliolika 
skirtingų kompanijų palaiko susisiekimą 
per Atlantą ir patogiai įsitaisę lėktuvuose 
keleiviai nė justi nepajunta, kaip jie per
sikelia per milžinišką vandenyną.

JUST LIKE SUNDAY TRAFIC

Keli Chicagos bičiuliai atvyko į aerodro
mą manęs išlydėti. Atsisveikinę, jie- laukė, 
kol lėktuvas pakils. Bet tatai nevyko la
bai greitai, nes priešais mus stovėjo 5, o 
užpakaly 7 lėktuvai. Visi laukė savo eilės. 
Žmonės nervinosi ir nerimavo, kad prisi
ėjo laukti 20 minučių. Kapitonas prasita
rė: “just like Sunday trafic”, pažymėda
mas, kad esama perdaug lėktuvu ir perma- 
žai vietos pakilimui. Milžiniškiems 4-rių 
motorų lėktuvams reikia ilgo įsibėgėjimo 
tako.

Bet viskam ateina laikas. Štai, lėktuvas 
pakyla, pralenkia debesis, dingsta iš akių 
Chicaga ir pasižiūrėjus pro langą, aplin
kui matosi tik plati baltų debesų jūra. 
Lėktuvas skrenda taip ramiai, jog jautiesi, 
lyg sėdėtum nuosavame kambary. Tik mo
toru ūžesys girdisi. Ateis laikas, kada ir šis c v O
garsas nebetrukdvs keleiviu.

Po 2a/2 valandos jau buvome New Yor
ke. Viskas, lyg sapne. Juk dar 1913 metais 
kelionė iš Chicagos į New Yorką traukiniu 
užtrukdavo 2 dienas ir 1 naktį, arba 2 nak
tis ir vieną dieną. Kiek laimės atneša žmo
gui jo protas ir amžinas nepasitenkinimas 
jau pasiektu. 36-ių valandų vietoje užten
ka 2J4 valandų. Kokia milžiniška pažan
ga. Sakote: pavojinga? Ne! Traukiniu ke
liaujant, daug didesni pavojai jus tyko, 
nes traukinys šimtus kryžkelių turi perva
žiuoti. Tuo tarpu lėktuvas yra laisvas, kai]) 
paukštis. Jam nėra kliūčių.

Jeigu vienas lėktuvas kur nors sudūžta, 
tai visas pasaulis apie jį išgirsta. O apie žu
vusius automobilių kelionėse nieks nekal
ba. Per šventes automobiliais užsimuša 
400—500 žmonių, bet niekas jų nemini, nes 
tatai įprasta.

Visa tai, kas pasakytina apie tą puikų 
oro susisiekimą, galima suvesti į vieną žo
dį: Amerika! Kas davė tą greitą ir puikų 
susisiekimo progresą? Amerika’!...

LAISVĖS STATULA

Po 2!4 valandų lėktuvo prieky sušvito 
raidės: “Put you r belt on”. Vadinasi, greit 
pasieksime žeme.

Netrukus išlindome iš debesų ir išvydo
me dangoraižiais garsų Manhattan. Lais
vės statula stovėjo ramiai ir laikė iškeltą 
savo švyturį. Iš aukšto buvo linksma žiū
rėti į tą puikų pasaulio laisvės simbolį. 
Besileidžiant žemyn, man atėjo mintis: 
kaip gera, kad praplaukus pro šią laisvės 
statulą ir išlipus Amerikos žemėje, gali 
pasidaryti kuo nori, išskyrus JAV prezi
dentu. Man besvarstant tas plačias žmo
gaus galimybes Amerikoje, lėktuvas apsu
ko pora ratų virš La Guardia aerodromo 
ir nutūpė taip ramiai, kad net nė vieno 
karto nepašoko į viršų.

DU TŪKSTANČIAI METŲ

Aerodrome sutikau mūsų visų mylimą 
Algirdą Brazį, kuris manęs laukė atvyks
tant. Buvo malonus susitikimas. Netrukus 
paėmėme taksi ir nukeliavome į puikų ru
sų restoraną, kur radome seną Brazio bi
čiulį, kuris garbina dainininką už jo dai
navimą. Tas augalotas džentelmenas jau 
buvo pavalgęs, bet liko su mumis ir visą 
laiką ramiai šnekučiavomės. Kai pasiskun- 
dėm, kad mūsų Lietuva yra pavergta, jis 
pastebėjo: “turėkite kantrybės, juk žydai 
laukė 2000 metų, kol atgavo savo laisvę”. 
Iš veido kalbėtojas nebuvo panašus į žy
delį, bet paskui pasirodė, kad jis tikrai 
priklauso žydų tautybei. Iš jo galima pasi
mokyti: nors tauta ir išsisklaidžiusi po pa
saulį, bet ji vis tiek gali likti gyva ir dirbti 
bei kovoti už savo tėvynės laisvę ir už tai, 
kad ją okupavęs aziatas išsinešdintų į sa
vo necivilizuota šąli.

Mes, lietuviai, kurie taip pat esame iš
sisklaidę po visus pasaulio kampus, turi
me nenusiminti. Civilizuotas pasaulis yra 
mūsų pusėje. Civilizuotas pasaulis laimės. 

Mes turime veikti kartu. su juo ir nepra
rasti vilties, kad Lietuva vėl bus laisva!

AMERIKOS BALSE

Po gerų pietų paprašiau mielą daininin
ką, kad nuvestų mane į Amerikos Balsą, 
pas kapitoną Labanauską. Brazis paskam
bino ir gavo atsakymą, kad reikia skubėti, 
nes kai]) tik 4 vai. bus transliuojama pro
grama į Lietuvą.

Nuvykę radome Labanauską jau sura- 
šusį man 8 klausinius: “Kokie kelionės 
tikslai?”, “Kur jau esu buvęs?”, “Ar buvau 
Lietuvoje?”, “Kodėl dabar nekeliauju į 
Lietuvą?”, ir t. t. Amerikos Balse nega
lima kalbėti tiesiogine forma ir agituoti. 
Viskas turi būti pateikta žinių pavidalu. 
Klausimai ir atsakymai užrašomi specia
liose garsinėse juostose, kurias galima var
toti keletą kartų.

Kadangi neturėjau laiko atsakymus pa
ruošti raštu, tai viską reikėjo sumesti ant 

’greitųjų. Vos užfiksavus mano atsakymus, 
tuoj pat skubėjome į studiją, nes jau artė
jo 4-ji valanda.

Man buvo labai malonu girdėti, kai ma
ne pristatė publikai, vadindami mane ke
liautoju. Buvo malonu girdėti klausimus 
ir savus atsakymus. Tik keista, užrašytas 
mano balsas neskambėjo taip, kaip aš j j 
buvau įpratęs girdėti. Jis buvo, lyg ne 
mano. Mano širdis plakė pagalvojus, kad, 
galbūt, mano broliai ir seserys girdi mane 
kalbant. Lietuvoje tada buvo vidurnaktis. 

Tuo metu saugiausia Lietuvos žmonėms 
klausytis Amerikos Balso. Dar smarkiau 
pradėjo plakti širdis, kai pagalvojau apie 
negerus mūsų laikus: esame 20-ame am
žiuje, o barbarai, užgrobę nekaltas tautas, 
draudžia joms net radijo klausytis.

KAS YRA AMERIKOS BALSAS?

Yra du kraštutinumai: barbariškumas ir 
žmoniškumas. Vienoje pasaulio dalyje 
žmonėms leista gyventi ir elgtis taip, kaip 
jiems patinka. Jie laisvai keliauna, laisvai 
kalba, laisvai rašo ir laisvai galvoja. Ir ne 
lik tai. Išleidžiami milijonai dolerių, kad 
ir pavergto pasaulio žmonės išgirstų leng
va forma pateiktas žinias, jog koks nors 
Jurgis, Baltrus ar Petras keliauna aplink 
pasaulį, kad jie turi savo biznius, kad 

turi savo organizacijas, kad jose veikia, 
•kad savaitgaliais šimtus myliu važiuoja 
ieškoti poilsio ir 1.1. Tų gražių žinių klau
sosi visas pasaulis penkiasdešimčių skir- 
gų kalbų. Tas šventas darbas dėdės Šamo 
yra nuodugniai apgalvotas. Per Amerikos 
Balsą nieks nėra plūstamas, bet tik patei
kiama tiesa, kuri reiškia: netaip yra, kai]) 
už geležinės uždangos sakoma, kad “kapi
talistiniame pasauly vyrauja verksmas ir 
dantų griežimas“. Ir už geležinės uždangos 
taip pat gyvena tokie patys žmonės, kai]) 
mes ir nuolatos girdėdami teisingas žinias, 
vieną dieną jie pradės galvoti.

Tikrasis “dantų griežimas” yra ne čia, 
bet už geležinės uždangos. Jie ten net sa
vaitgalių neturi. O jau automobiliu išva
žiavus praleisti savaitgalį, lai jiems tik sap
ne galima. Ir anksčiau yra buvę visokiau
sių pavergėjų, kurie spaudė liaudį. Bet 
jie išnyko, kaip dūmai. Išnyks ir šiandie
niniai.

LIETUVOS SKYRIUS

Amerikos Balso lietuvių skyriuje dirba 
septyni žmonės, kurie seka pasaulio žinias, 
redaguoja, sudarinėja programas ir 8 kar
tus per 24 valandas siunčia jas oro ban
gomis į Lietuvą. Aštuonis karius per parą 
Lietuvos žmonės turi galimybės pasiklau
syti, kas Amerikoje veikiama. Girdėdami 
įvairių buvusių Lietuvos veikėjų praneši
mus, jie džiaugiasi, kad kaikuriems Lietu
vos žmonėms, kurie būtų buvę nukankin
ti, kai]) lenkų karininkai Kaly ne, pasisekė 
pabėgti.

Lietuvių skyriui vadovauja Kostas Jur- 
gėla. Programą redaguoja kapitonas Povi
las Labanauskas. Bangas reguliuoja Juo
zas Bolevičius. Dar du vyrai ir dvi mer
ginos, kurių vardų neturėjau laiko įsidė
mėti, taip pat dirba tą šventą Lietuvos 
.darbą.

KAIP Į ŠAUKUTĄ

Gražu yra gyventi, gražu mąstyti ir gra
žu galą sudurti su galu. Vyriausias pilotas 
pranešė, kad skrendame 17,000 pėdų aukš
lyje. Po mumis tęsiasi Atlantas. Pradėjau 
galvoti apie mūsų lėktuvo aukštį. Nors ma
no aritmetikos žinios yra kuklios ir nors 
algebrą tik iš pavadinimo pažįstu, bet bū
damas viskuo besidominčiu žmogumi, no
rėjau tiksliau įsivaizduoti skrendančio lėk
tuvo atstumą nuo vandens paviršiaus. Pa
klausiau greta sėdintį keleivį, kiek mylia 
turi pėdų. Pagalvojęs, jis atsakė, kad, tur
būt, 5,600 pėdų, nors pats nebuvo tikras 
dėl to skaičiaus. Bet man lik liek ir rei
kėjo. Padalinau 17,000 iš 5,600 ir gavau 
daugiau, negu 3 mylias.

Augdamas savo tėviškėje, eidavau 3 
“viorslus” į Šaukutos bažnyčią. “Viorsias” 
nuo mylios, berods, skiriasi lik sprindžiais.

Bet norint dar tiksliau apskaičiuoti lėktu
vo aukštį, reikia viską paversti į kilomet
rus. 2 amerikoniškos mylios atitinka 3 Eu
ropos kilometrus. Vadinasi, 3 mvlios (arba 
“viorstai”) atitiks 4% km. Tai kiek toliau, 
negu mano sekmadieninės kelionės į šan
ku tą.

Atsimenu, jaunose dienose mėgdavau 
dainuoti: Oi, kaip gi gražus tolimasis dan
gus, kada mane pašauksi ten, Dievuli bran
gus... Dabar aš sėdžiu puikiame lėktuve 
iškilęs į padange beveik taip aukštai, kai]) 
nuo mano gimtojo Miškinių kaimo iki šau
kutos. ' .

Čia, virš debesų, tikrai yra dangus: sau
lutė nepaprastai šviesi, po mumis nei van
dens nesimato, tik debesys tęsiasi tokie 
balti, kad sunku būtų juos su kokiu nors 
baltu žemės daiktu lyginti. Nors mūsų 
žemelę žiemomis užkloja baltas sniegas, 
bet stebint tuos minkštus debesis, jie yra 
šimtus kartų už sniegą baltesni. .

Čia tikrai yra dangus. Keleiviai manda
gūs, vienas kitą gerbia, ištaigingas patar
navimas... Bet vis tiek, jeigu tas oro mil
žinas nenusileistu žemėn ir čia ilgainiui 
nusibostų. Vis tiek norisi žemėn, nors ten 
kartais ir vargą reikia kęsti. O, rodosi, ga
lėtų žmonės tai]) susitvarkyti ir taip valdy
tis, kad ir žemėje dangus būtų.

KAD KOLUMBAS ŽINOTŲ

Nusileidus tolimame Kanados Gusneck 
aerodrome ir papildžius lėktuvo benzino 
atsargas, pilotas pasakė: “Dabar skrisime 
be sustojimo tiesiog į Paryžių”.

Iš New Yorko į Gusneck atkeliavome per 
6 valandas. Iš Gusneck į Paryžių keliausi
me 9 valandas. Vadinasi, iš viso 15 valan
dų. Bet jei tektų tiesiai į Ispanijos Barce- 
loną skristi, tai kelionė sutrumpėtų 3-mis 
valandomis. Tada tektų keliauti tik 12 va
landų. Ateity, kai bus susisiekime įvesti 
sprausminiai lėktuvai, tai kelionė iš New 
Yorko į Barceloną užtruks gal tik pusę 
to laiko, taigi, tik 6 valandas.

Ka šiandien pasakvtu Kolumbas, kuris c . *■ '■ . Ltai]) ilgai turėjo klaidžioti jūroje, kol at
rado Amerika? Jeigu jis gyvas būtų ir pa
matytų šiandieninio susisiekimo pažangą, 
tai vėl iš džiaugsmo numirtų.

Išmintingi buvo to laiko Ispanijos valdo
vai, kurie siuntė drąsius keliautojus ieš
koti naujų žemių. Jeigu nebūtų gyvenęs 
Kolumbas ir jeigu nebūtų atradęs Ameri
kos, tai šiandien Europos ponams nebūtų 
kur pabėgti nuo pragarinio komunizmo...

TRUMPIAUSIA DIENA

Tikite, ar ne, bet tos kelionės metu aš 
išgyvenau keistą reiškinį, apie kurį galima 
būtų rašyti žinomoje “Ripley” skiltyje: 
Believe it or not... 3-čią valandą ryto mes 
išskridome iš Gusneck, Kanados. Diena iš
aušo kelionėje apie 7-ą vai. ryto. Europą 
pasiekėme apie 11.30 vai. ir jau buvo tam
su. Nusileidus Paryžiaus aerodrome, East
ern Standard Time rodė 12.30 vai., bet Pa
ryžiaus laikrodžiai rodė 6.45 vai. vakaro. 
Vadinasi, dienos šviesą matėme tik 4’A va
landos. Tai trumpiausia diena, kokią aš 
esu kada nors išgyvenęs. Lietuvoje trum
piausios dienos yra advento melu. Bet vis 
tiek jos turi 5 A vai.

Kodėl susidarė tokia trumpa diena, ke
liaujant lėktuvu i rytus? Išaiškinimas štai 
koks: lėktuvas skrenda 300-jų šimtu mylių 
greičiu prieš žemės sukimosi aplink savo 
ašį kryptį. Jeigu lėktuvas skrenda į va
karus, tai lėktuvo kryptis atitinka žemės 
sukimosi krypti (lėktuvas “vejasi“ saulę) 
ir tada dienos šviesa gerokai pailgėja. Jei
gu būtų galima lėktuvą iškelti taip aukš
tai, kad jis nejustu kartu su žemės rutu
liu besisukančios atmosferos veikimo ir 
“laikyti“ jį vieloje, tai po maždaug 7-ių 
valandų Paryžius pats atkeliautų į Chi
cagos vietą. Po 24-ių valandų tokio “stovė
jimo” Chicaga ateitų vėl į vakarykščią sa
vo vietą. Gal kaikam atrodo, kad ir aš kal
bu, kai]) anas “Ripley”, bet taip yra.

Z A UŽDUOT AS PILVAS

New Yorke į mūsų lėktuvą įlipo keistas 
keleivis, kuris atsisėdo šalia manęs. Nors 
jis vėliau už mane atsisėdo, bet neprisi- 
statė ir nepasakė savo pavardės, kaip jam 
priderėjo. Tada aš tai atlikau. .Jis vėl ne
pasakė savo pavardės, o tik šyptelėjo, kai 
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aš jį prakalbinau sveikindamas. Greta sė
dintiems keliautojams nesikalbėti yra di
delė nuodėmė. Gal ir jis apie tai pamąs
tė, nes pradėjo šypsotis ir tada aš vėl jį 
užkalbinau. Na, ir tada prasidėjo mūsų pa
šnekesys.

Mano bendrakeleivis buvo persas. Gyve
na New Yorke. Turi savo biznio šakas Chi- 
cagoje, New Yorke ir Paryžiuje. Išskyrus 
biznį, mažai kalba kitais gyvenimo klau
simais. Aš rašiau, ką mačiau ir ką girdė
jau, o jis, išsitraukęs glėbį popierių, tikri
no sąskaitas. Jis sumavo pinigus. Aš suval
giau visą vakarienę, o jis tik pusę jos. Aš 
išgėriau bonką šampano, o jis liet kavos 
negėrė. Aš tuoj užmigau sėdynėje ir knar
kiau per naktį, o jis net akių nesitvėrė ir 
nervinosi, kad užmiršo pasiimti miego pi
liulių. Skundėsi, kad jį kankina “ulcerated 
stomach” — skilvio žaizdos. Nervinis ‘pa
darinys pas žmogų, kuris ir kelionės me
tu negali užmiršti savo trijų biznio vietų. 
Jam tik 45-ri metai ir jau negali nei val
gyti, nei miegoti. Ko vertas toks gyveni
mas? Aš jam tvirtinau, kad viską palikau 
namie: ir biznį ir vargus. O jis viskuo rū
pinosi. Visi žino, kad persai yra šykštesni 
net už škotus, apie kuriuos tiek anekdotų 
sukurta.

PAS MINISTRĄ LOZORAITI

Laukiant lėktuvo į Siriją, Romoje rei
kėjo išbūti 24 valandas. Roma Inan yrh 
pažįstama. Šis atvykimas buvo jau tre
čias. Kai]) anais dviem kartais, taip ir 
dabar, ahižinasis miestas buvo pilnas žmo
nių, nors visą dieną lijo. Nebodami'lietaus 
žmonės vaikščiojo gatvėmis, skubėjo ir 
nardė.

Aplankiau ministrą Lozoraitį ir ponią. 
Pats ministras buvo tik ką grįžęs iš Bon
uos (Vokietijoje), kur viešėjo Lietuvos rei
kalais. Ketino netrukus keliauti į Kolum
biją ir Venecuelą.

Ministras Lozoraitis Romoje gyvena jau 
13 metų. Jo sūnūs čia mokslus išėjo. Buvo 
jauku pora valandų viešėti pas ponus Lo
zoraičius ir pasikalbėti Lietuvos reikalais.

TARP ROMOS IR BEIRUTO

Keturmotoriniu prancūzų lėktuvu paki
lome į 17.000 pėdų aukštį ir išgirdome pa
aiškinimą, kad skrisime viršum antikinės 
Graikijos, viršum Turkijos tiesiai į Siriją 
ir nusileisime Beirute. Skridimas virš Vi
duržemio jūros užtruks 4XA valandos. Si
rijoje šilta, kaip Floridoje. Gyventojai ara
bai. Beirutas turi 1Į/2 milijono gyventojų. 
Miestiečiai dėvi dažniausiai europietiškus 
drabužius. Pats miestas išsirikiavęs Vidur
žemio jūros krante. Namai primena Afri
kos arabų statybos stilių. Daug puikių 
krautuvių, pilna automobilių. Žmonės ne- 
tokie suvargę, kaip Egipto Kaire. Uždeng

ėtais veidais moterų gana mažai pasitaiko.

EVERYTHING BUT PEOPLE...

Coca-Cola, Pepsi-Cola, šaldytuvai, skal
biamosios mašinos, automobiliai, cigaretės, 
filmai... — viskas iš Amerikos. Kai paste
bėjau gidui, kad >pas juos pilna Amerikos 
gaminių, jis atsakė: “Everything būt 
people”. — Viskas Amerikos gamybos, iš
skyrus žmones. Gal ir taip, bet jeigu Ame
rika jiems prekių nepristatytų, tai tie žmo
nės pėsti vaikščiotų ir neturėtų -galimybės 
naudotis kitais civilizacijos laimėjimais. 
Pasenę filmai Amerikoje jau beverčiai, o 
čia žiūrimi su įdomuniū. Čia jie padeda 
arabams šviestis ir kartu mokintis anglų 
kalbos. Amerikos masinė produkcija už- , 
pildo viso pasaulio rinkas už daug ma
žesnes kainas, negu vietos gaminiai. Atro- 
dvtu, kad Amerika skriaudžia vietinius 
žmones, nukonkuruodama jų produkčiją. 
Bet tikrumoje Amerika skatina vietinę 
produkciją ypač lengvosios ^pramonės sri
ty-

Dar neseniai čia rankomis iš žemės pum
pavo aliejų, o į kilus miestus gabeno kup
ranugariais. Įtaisius geresnius įrengimus ir 
pravedus šimtamylius vamzdžius, dabar 
aliejus pats teka. Žinoma, kitai]) viskas at
rodytų, jeigu dėdė Juozas čia ateitų. Būtų 
tada čia tuščia, kaip dabar Laisvės Alėjoje.

VIRŠ ARABŲ LAUKŲ

Iš Beiruto pakilome į Palestiną. Po ko
jomis tęsėsi smėlynai, kuriuose vietomis 
pastebėdavome kupranugariais keliaujan
čius žmones. Vėliau ir žmonės išnyko. Tik 
maži namukai prisiploję prie kalnų pašlai
čių stūksojo. Kalnai pliki, be medžių. Me
dis, iš viso, čia retai užtinkamas.

Tar]) Beiruto ir Jeruzalės 'kelionė už
trūko virš valandos laiko ir visur matė
me tik plikus kalnus. Tiesa, pasitaikyda
vo ir žole apaugusių laukų. Ten ir pieme
nį su avimis galima buvo išvysti.

GALILĖJOS JŪRA

šventose giesmėse mes esame girdėję 
apie Galilėjos Jūrą. Paminėjus jūrą, prieš 
akis stovi dideli vandens plotai, bet Gali
lėjos Jūra turi tik 7 mylias ilgio ir 1 mylią 
pločio. Tai ežeras, kuris iš lėktuvo nedaro 
jokio įspūdžio.

Yra dar ir Mirties Jūra, kiiči kiek dides

nė už Galilėjos, bet vis tiek lik ežeras. Mir
ties Jūra įdomi tuo, kad neturi jokios gy
vybės. Įleistos žuvys joje miršta. Nieks ne
geria jos vandens. Net paukštis nesusigun- 
do jos pakrante.

Trečias istorinis vanduo, tai Jordano 
upė. Ne upė, bet upelis, kuris neprilygs
ta net Lietuvos Šušvei. Kristaus laikais 
žmonės mažai keliaudavo ir nematydavo 
didesnių dalykų, todėl savo ežerus vadin
davo jūromis, o upelius — upėmis.

BALSAS IŠ BOKŠTO

Prie Jeruzalės sienos stovi bažnyčia. To
je vietoje pats Kristus vaikščiojo. Bažny
čia jau keletą kartų perstatinėta, bet pa
matai yra labai seni.

Mums bevaikščiojant, arabas įlipo į 
bokštą ir šaukė kokias dvi minutes, pava
duodamas varpą. To šauksmo besiklau
sant, ateina nepaprasti jausmai: kadaise 
jaunas žmogus, kuris ten gimė ir augo, 
vaikščiojo po Palestiną ir skelbė, kad visi 
žmonės vra lygūs. Jis išvarė iš bažnvčios 
kunigus, kurie ten pardavinėjo savo prekes 
ir varė biznį. Jis kalbėjo: ne žydai suba- 
tai, bet subata žydams. Jis buvo tų laikų 
ekstremistas.

Toji sena bažnyčia stovi Alyvų kalne, 
kur anas žmogus buvo suimtas, tardytas 
ir nukryžiuotas. Ar jis kėlėsi iš numirusių 
ir iš tos bažnyčios su kūnu nuėjo i dangų, 
to aš nežinau, žinau tik tiek, kad jis'būda
mas žmogumi, kentėjo ir mirė.

Alyvų kalno apylinkėje vaizdas skurdus. 
Tas pats vargas ir neturtas, kaip ir seno- • 
vėje,.nors dabar 20-sis amžius. Ten žmonės 
dar laukia savo išganytojo, kad išvaduotų 
juos iš skurdo. Bet reikia nukeliauti į tas 
istorines vietas ir jas pamatyti. Tada atei
na gilios mintys: juk čia toji vieta, 'kurią 
lanko milijonai žmonių, kur prasidėjo 
krikščionybė, kur kalbėjo taikos kunigaikš
tis Kristus. Pati krikščionybė prisidėjo 
daug prie žmonijos kultūros ir gerbūvio 
augimo. “Nedaryk kitam to, ko tu neno
rėtum, kad tau darytų” — geras pamoky
mas. Tas vietas lanko tūkstančiai žmonių. 
Ne tik katalikai, protestantai, ortodoksai, 
bet ir šiaip žmonės, kurie norėtų, kad pa
sauly taika ir žmoniškumas gyventų.

DYPUKAI

čia Jeruzalėje išvytų ar pabėgusių žmo
nių nevadina D. 'P. — 'Displaced Persons. 
Čia juos vadina — “refugees” — pabėgė
liais. Taip bent yra mano gyvenamame 
Shepherd viešbutyje. Tų pabėgėlių čia yra 
apie 1 (4 milijono. Jie gyvena už Jeruzalės 
sienų. Jie ne tokie, kai]) mūsų lietuviai- 
pabėgėliai, kurie nešdinosi šimtus mylių 

4 'Vokietiją, q vėliau įrėši per Atlantą net 
į mūsų brangią Ameriką. Jeruzalės pabė
gėliai čia pat vietoje, gal už kokios mylios 
ar dar mažiau, nuo buvusių savo namų 
gyvena. Kiti lik kitoje kelio pusėje. Tie, 
kurie turėjo daugiau pinigų, išsisklaidė po 
arabų pasaulį — iškeliavo į Egiptą, į Si
riją, į Maroką. Bet didžiuma jų liko vie
loje ir gyvena už neoficialios demarkaci
nės linijos. Jie dažnai žiūri į savo paliktus 
namus, kuriuose jie dirbo, prakaitavo, 
kaip ir’jų protėviai per daug šimtų metų. 
Bet į savo namus jie sugrįžti negali, nes G w O G CD 7
bus nušauti vietoje.

Pakalnėje tęsiasi milžiniškas pabėgėlių 
miestas. Tūkstančiai pabėgėlių vaikai lan
ko Amerikos pastatytą mokyklą. Tūkstan
čiai suaugusių arabų statosi sau naujus na
mus iš akmens ir molio, pasiilgusiomis aki
mis žiūrėdami į senas savo gyvenvietes. 
Nejaugi gyvas žmogus turi lįsti į žemę. Rei
kia statytis.

Šluostydama ašaras, moteris man kalbė
jo: — aš ir mano brolis turėjome viešbutį. 
Aš sutikau pasitraukti, bet brolis ir bro
lienė nėjo iš savo namų. Jie abu buvo vie
toje nušauti. Pinigų daug neturėjome, bet 
neblogą pelną turėjome iš turistų. O dabar 
aš čia turiu grindis plauti ir žiūrėti, kaip 
ant kalno stovinčio mūsų viešbučio languo
se žiburiai dega...”

Nenoriu būti teisėju, bet turiu pažymėli, 
kad ne tik senovėje iš Jeruzalės bėgo žmo
nės į Egiptą ar kur kitur, bet ir dabar bė
ga. Dabar dar sunkiau, nes norint kur nors 
nubėgti, reikia turėti ne tik leidimą bet ir 
pinigų kelionei.

Išvyti už miesto sienų, žmonės gyvena 
urvuose ir statosi, kokius pajėgia, namus. 
Didelis vargas. Jungtinės Tautos teikia pa
galbą. Bet juk milijono žmonių nepaval
gydinsi, kaip reikiant. Mes šiandien lai
mingai gyvename Dėdės Šamo žemėje, bet 
nežinome, kas gali būti po kelerių metų. 
Visada reikia su gyvenimu sutikti. Dar 
daug laiko praeis, kol žmonija įgyvendins 
žmoniškumo principus. Duok Dieve Dė
dei Šamui sveikatos, kad jis nepavargtų, 
savo gerą darbą dirbdamas.
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SVAIČIOTOJAI
VIETOS LENKŲ VILNIAUS MYLĖTOJŲ SĄJUNGA 

IR IMPERIALISTIŠKI JŲ SIEKIMAI
Kai psichiškai nesveiki žmo

nės pradeda svaičioti, Įvairias 
nesąmones kalbėti, tai normalūs 
žmonės tik. užuojautą reiškia 
tiems ligoniams. Bet kai jau 
pradeda svaičioti Įvairūs diplo
muoti daktarai ar net profeso
riai ,tai jau tenka ne užuojautą 
jiems reikšti, bet tik stipriai su- 
abejuoti net dėl jų titulų ver
tingumo. Jei niekuo nepagristi 
svaičiojimai būtų reiškiami pri
vataus asmens tik privačių po
kalbių dalyviams, tai nevertėtų 
Įiė dėmesio kreipti į tuos liguis
tus svaičiojimus; bet kai jau 
skelbiama viešai, ir asmens at
stovaujančio kokiai nors orga
nizacijai, tai jau reikia ir vie
šai pasisakyti dėl tų jų užma
čių, o ypač, kai liečia mūsų gy
vybinius klausimus.
Imigrantų lenkų įkurta 
Vilniaus sąjunga

Beveik prieš metus Chicagp- 
je gyvenąs lenkas, prof. Wac- 
law Studnicki, berods, kilęs iš 
Latvijos Kuršių krašto, lenkų 
okupacijos metu buvęs Vilniaus 
valstybinio archyvo direktorius, 
su kitais talkininkais Chicagoj 
Įsteigė organizaciją, vardu Ka
raliaus Žygimundo Augusto Vil
niaus Mylėtojų Sąjunga (Zwią- 
zek Milosnikow Wilna Im. Kro- 
la Zygmunta Augusta), šios są
jungos tikslas: ugdyti lenkų vi
suomenes tarpe minti, kad bu
simosios nepriklausomos Lenki
jos ribose būtų Įjungtas ir Vil
nius su jo lietuviškomis sriti
mis. Tai minčiai populiarinti ši 
sąjunga rengia paskaitas bei 
minėjimus.
Mini Mickevičių, o agituoja 
už Vilnių

šio mėn. 10 d. 3:30 vai. p. p. 
šv. Trejybės parapijos salėje ši 
sąjunga surengė Adomo Micke
vičiaus vakarą. Didesnę vakaro 
programos dalį sudarė šio poeto 
kūrybos ištraukos ir kitų naujų
jų rašytojų kūrinėliai, syjį su 
Vilniaus reminiscencijomis. Li
teratūriniu požiūriu gražiausias 
kūrinėlis buvo eilėraštis “Vil
niaus gegutė” (Kukulka Wilens- 
ka), kurį deklamavo pats auto
rius Z. Chalko. Meniniu požiū
riu programa buvo silpnai at
likta; o ypač 20 vyrų “Naujo 
gyvenimo” (Nowe Žyčie) cho
ras, p. J. Wojewodski diriguo
jamas, ir solistas p. Leszek Cho- 
bot buvo labai silpni.

Vakaro programai vadovavo 
Dr. Step. Zimmera, kuris įžangi
niame žodyje pabrėžė, kad Len
kija be Vilniaus ir Lvovo nega
linti būti, o šie miestai be Len
kijos negalį egzistuoti. Ar tai 
ne svaičiojimas!? Paskui šis 
daktaras trečiuoju šio vakaro 
programos punktu skaitė “Apie 
Mickevičių Vilniuje” paskaitą, 
kuri buvo pagrindinis šio vaka
ro rengėjų tikslas. Savo paskai
toje prelegentas visai nuslydo 
nuo temos, nes labai maža kal
bėjo apie Mickevičių Vilniuje, 
bet išskydo pasakodamas apie

tų laikų Vilniaus universiteto 
tariamąjį lenkiškumą. Ar pre
legentas neskaitęs M. Krydlio 
ar Aleks. Bruecknerio lenkų li
teratūros vadovėlių, kad apie 
Mickevičių Vilniuje labai mažai 
pasakojo, ar sąmoningai pūtė 
klausytojams dūmus į akis apie 
šio universiteto lenkiškumą. Ma
nau, kad pastarasis momentas 
buvo prelegento pagrindinis 
tikslas.
Prašo Dievo pagalbos svetimam 
turtui pasisavinti

Baigdamas pranešimą, paskai
tininkas nupasakojo Vilniaus ir 
jo apylinkių romantinį grožį.* Pa
tį Vilnių ir jo apylinkes pava
dino Lenkijos Florencija, o savo 
paskaitą baigdamas pakartoti
nai pareiškė: “Vilnius, Lenki
jos Florencija, buvo, yra ir, jei 
Dievas duos, tai visuomet bus 
romantinė”.

Argi čia nėra liguistas svai- 
čiojiams ir prieš patį Dievą bur
nojimas? Tikįs žmogus viešai 
prašo Dievą, kad jam padėtų 
svetimą nuosavybę pasigrobti! 
Juk iš istorijos kiekvienas kul
tūringas eilinis pilietis, jau ne
kalbant apie pačius lietuvius ir 
ukrainiečius, gerai žino, kad nei 
Vilnius, nei Lvovas niekad ne
buvo lenkiški miestai, o buvo 
lenkų tik okupuoti ir lenkinami. 
Taip pat gerai žino, kad šie 
miestai lenkų okupacijos metu 
ne klestėjo, bet skurdo ir nyko. 
Net visi kultūringi kitataučiai 
taip pat gerai žino, kad lietuviai 
savo amžinosios sostinės Vil
niaus niekad neišsižadės, ką pri
pažįsta ir nešovinistai, logiškai 
bei šaltai galvoj autieji lenkai. 
Tą tikrą tiesą privalėtų žinoti 
“Vilniaus Mylėtojų Sąjungos” 
lenkai steigėjai, o ypač prof. W. 
Studniėkis ir Dr. S. Zimmera.
Pilsudskio pėdomis?

Mes, lietuviai, arba kiti kul
tūringieji europiečiai mylime 
Paryžių, Milaną, Romą ar ki
tus žymius miestus dėl juose su
kurtųjų meno vertybių, bet jo
kiu būdu nereiškiame į juos pre
tenzijų, kaip į savo nuosavybę. 
Tad ir mes nedraudžiame len
kams mylėti mūsų Vilnių, bet 
prieš jų savinimąsi visomis ga
limomis priemonėmis griežčiau
siai reaguosime. O dabar būtų 
nevalia lenkams siekti to tarp
tautinio kriminalinio nusikalti
mo, kokį buvo įvykdęs sulenkė
jęs lietuvis, vėliau buvęs Lenki
jos maršalas Juozas Pilsudskis.
Ar tai gerina kaimyninius 
santykius?

Tad ir lenkų svaičioto j ai, a 
la Dr. S. Zimmera, prof. W. 
Studnickis ir kiti į juos pana
šūs imperialistai, turėtų įsikalti 
sau į galvas, kad jų niekuo ne
pagrįsti svaičiojimai nepasitar
naus sušvelninti tarp lenkų, lie
tuvių ir ukrainiečių tarpkaimy-

niniąms santykiams, bet, prie
šingai, dar labiau išugdys tarp
tautinį šių tautų antagonizmą, 
kas ir pačiai Lenkijai neišeis į 
naudą.

Šiuo tarpu mums, lietuviams, 
svarbu orientuotis, ką planuo
ja kai kurie lenkų imperialistai, 
todėl ir pravartu žinoti, kur ir 
kaip mūsų “broliai” lenkai svai
čioja ir ko tais svaičiojimais są
moningai siekia, kad ateityje 
galėtume geriau susivokti, ko
kiu momentu kaip mums pasi
elgti, kad apgintume savo gy
vybines teises. A. Vilnietis

Apie Kęstučio 
Klubo vakarą

Chicagos Liet. Kęstučio P. 
Klubo vakaras, kuris buvo š. m. 
balandžio 25 d. Hollywood© sa
lėje, 2417 W. 43rd St., gražiai 
praėjo. Publikos priėjo pilna sa
lė. Vieni šoko, kiti prie bufe
to girkšnojo, treti prie staliu
kų vaišinosi, o kiti šiaip kalbė
josi, bet visų veiduose buvo ma
tyti maloni šypsena.

Programa
Prieš 10 vai. prasidėjo pro

grama, kurią atliko Chicagos L. 
Suvalkiečių Ųraugijos choras, 
vedamas p. Nftios Grigaliūnie
nės, sudainuodamas keletą gra
žių dainelių. Choras buvo pri
verstas daugiau dainuoti, pu
blikai neatlaidžiai plojant.

Toliau buvo dovanų laimėji
mas.
Padėka

Vakaro komisija nuoširdžiai 
dėkoja visiems prie vakaro gra
žaus pasisekimo kuo nors prisi- 
dėjusiems. Dėkui Chicagos Liet. 
Suvalkiečių Draugijos chorui ir 
jo vedėjai Grigaliūnienei, dar
bininkams: F. Mickui, V. Uta- 
rui, V. š'virmickui, J. Goceltui, 
J. Simanavičiui, J. Kondroškai, 
J. Gurgdui, M. Shaltmen, O. 
Kondrotienei, S. Puniškienei, P. 
Ališauskui, C. Dvarjonui; jiems 
pagelbėjo komisija. Dėkui su- 
nešusiems dovanas klubo labui: 
klubo pirm. A. Valoniui, S. Pu
niškienei, O. Švirmickienei, P. 
Mickui, J. Bakšinskui, E. Pet- 
kūnui, laikraščiams “Naujie
noms”, “Sandarai”, radijo va
landėlių vedėjams S. Barčus, P. 
šaltimierui, L. Vanagaitienei ir 
visiems svečiams už atsilanky
mą, klubo parėmimą bei gražų 
laikymąsi.

Numatoma, kad liks pelno. Vi
siems dėkoja vakaro komisija: 
M. Krasauskas, O. Švirmickienė, 
J. Pocius, J. Utaras, J. Geral- 
tauskas.
Korespondentės padėka

Ta pačia proga klubo kores
pondentė taria nuoširdų ačiū 
Chicagos L. Su v. Dr-jos chorui, 
jos vadovei p. N. Grigaliūnienei 
už sudainuotą baigiant progra
mą man “Ilgiausių metų” mano 
gimtadienio (buvusio tą pat die
ną) proga ir B. Pevio orkestrui 
už sugrojimą “Happy Birthday” 
bei smagią polkutę, kurią tu
rėjau eiti sušokti, nors man ir 
skaudėjo koją. Ačiū visiems už

Cicero
PARDUODA VALGYKLĄ

Jonas Pilkis, Liberty valgyk
los vedėjas, buvo rimtai sune- 
galėjęs. Medicinos priemonės 
kliūtis nugalėjo, gražiai sveiks
ta, visai neatrodo, kad būtų ser
gąs. Jeigu ne griežtas gydytojo 
Įsakymas, tai stotų darban tuo
jau. Bet yra priimta: laikyk gy
dytojo įsakymus, jeigu nori pra
ilginti savo gyevnimą.

Valgykla 4915 W. 14th St. ge
gužės 18 d. atsidaro, bet yra 
jau parduodama. Kas mėgsta tą 
užsiėmimą, vieta naši ir vienin
telė šioj apylinkėj. 30 metų su 
viršum kaip veikia. Jeigu ne li
ga, tai Pilkis nepasitrauktų. Bet 
nelemtas nuotykis, tad reikia 
taikintis.
Sidabrinis Snabaičių jubiliejus

Antanas ir Elena Snabaičiai, 
1433 So. 49 Ct., tai naujos ka
tegorijos ateiviai: tai — gra
žiu jų pavadinimu — “Dievo 
paukšteliai”. Jie linksmo, rimto 
būdo žmonės, turi gražią šeimą. 
Duktė Dana ištekėjusi už Anta
no Mačiulio. Sūnus Antanas tu
ri įvairias pareigas nacionalinėj 
gvardijoj; stipraus sudėjimo, vi
suomet Ųnksmai nusiteikęs. Jau
nesnioji dukra Sigita lanko pra
dinę mokyklą, veikia mokinių 
rately.

Pp. Snabaičių taikus sugyve
nimas, bendros santaupos leido 
įsigyti nuosavus namus. Iš viso 
atrodo, kad yra patenkinti šios 
šalies tvarka ir dėkingi, kad tu
rėjo progą čia atvykti. Tą dė
kingumą viešai pareiškė praei
tą sekmadienį, geg. 10 d., šv. 
Antano parapijos bažnyčioj 10 
vai. 45 min. mišiose, kurios bu
vo atnašautos jų 25 m. vedybi
nio gyvenimo proga. Tai sidabri-

dainas, muziką, dovanas ir gra
žius linkėjimus.

lt

Jūsų koresp..
Ona švirmickienė

DOMININKAS GVALDA
Gyv. 4408 Florence Ave., 

Downers Grove, III.
Mirė 1953 m. gegužės 16 d. 

ryte, sulaukęs 68 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoj, Taura
gės a-pskr., Rietavo parapijoj, 
Užupių kaime.

Paliko nuliūdę: Sūnus Ben, 
duktė Mary, jos vyras Ber
nard Miller, anūkai Robert ir 
Linda Miller; brolis Kazimie
ras, giminaičiai Antanas ir 
Pauline Gudinskai ir jų šei
ma.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos ir ALDLD 104 
kuopos. Kūnas pašarvotas Po
vilo J. Ridiko koplyčioj, 3354 
So. Halsted St.

Antradienį, gegužės 19 d. 
10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios ir laidojamas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a.a. Domininko Gvalda 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvės® ir suteikti jam ’ 
paskutinį patarnavimą ir atsi- | 
sveikinimą. Nuliūdę liekia:
Sūnus, Duktė, Žentas, Anūkai, | 

Brolis ir kiti Giminės. I
Laidotuvių Direktorius P. J. » 

Ridikas. YArds 7-1911.

URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

1 ftUFII/lfl Siunčiam Gėles LOVtIKISvSs*

Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽA USKU
BEVERLY BILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

a. >#■ a.
JONAS KIBARTAS

Gyv. 2537 West 45th St. 
Tel. Virginia 7-4809.

Mirė 1953 m. gegužės 15 d., 
6:40 vai. vakare. Gimęs Lie
tuvoje, Telšių apskrity ir pa
rapijoj. Amerikoje išgyveno 
51 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ku
nigunda, pagal tėvus Pocaitė; 
duktė Katherine Larus, žen
tas Jonas; keturi anūkai: Jo
nas, Donald, Leonard Larus, 
Jonas Sliogis, jo žmona Albi
na ir proanūkas Michael: se
suo Emilija Skrodis su šeima; 
brolis Justinas Kibartas su 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Wcislak 
koplyčioje, 4256 S. Mozart St.

Antradienį, geg. 19 d. 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Pras. Pan. 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a.a. Jono Kibarto gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas, Anūkai,

Brolis, kiti Giminės
Laidotuvių Direktorius A. M. 

Phillips. Tel. YArds 7-3401.

Keturių Metų Mirties 
Sukaktuvės

FRANK KRAMER
Persiskyrė su šiuo pa

sauliu 1949 m. gegužės 17 
d., sulaukęs 64 metų am
žiaus, gimęs Kretingos ap
skrity, Gargždų parap., 
Grikštaičių kaime.

Paliko dideliame nuliū
dime giminaičiai: Helen 
ir Frank Karpis ir draugai

Mes Tavęs, mūsų bran
gusis giminaiti, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Ta- | 
ve ateisime. |

Nuliūdę lieka Giminės g 
ir Draugai. |

6—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—MONDAY, MAY 18, 1953

llMlLll 1A l .11 1L, A U KilcpnO'O

“Kaubojus” Billy Greenwell, 
kuris yra 15 metų amžiaus, su 
pasigėrėjimu skaito “komikų” 
knygą. Billy sveria 402 su vir
šum svarų. Jis gyvena Clermont, 
Kentucky, miestely.

nis jubiliejus. Suprašyti sve
čiai buvo papuošti sidabriniais 
ženklais. Po bažnytinių apeigų 
visi susirinko parapijos svetai
nėn pietų. O tie pietūs tęsėsi 
net iki nakties tamsos. Aišku, 
buvo keletas šimtų svečių, su
vartojo nemaža Dievo dovanų. 
Visi ’linkėjo sveikiems sulaukti 
auksinio jubiliejaus.

Aš esu tikras, jog tie linkė
jimai Įvyks, nes abu sukaktuvi
ninkai pačiame žydėjime. Tai ir 
būkite tokie. D.

Eržvilkiškių gegužinė
Eržvilko Draugiškas Klubas 

rengia Gegužinę sekmadienį, ge
gužės 24 d., Liepos sode, 8200 
Keane Ave. šokiams grieš Ben 
Pavio orkestras. Pradžia 1:00 
vai. popiet, šeimininkės iškeps 
kugelio, lietuviškų dešrų ir ko
pūstų, taip pat bus ir daug gė
rimų.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia 
jaunus ir senus atsilankyti ir 
praleisti linksmai dieną.

Už komisiją
Adela Burba

ROZALIJA BALIS
2834 West 36th Place 

TRiangle 6-6067

Mirė 1953 m. gegužės 16 d., 
5:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Telšių apskr., Mažeikių parap. 
Amerikoje išgyveno 42 metu.

Paliko nuliūdę: duktė Julija 
Balis; sūnus Andriejus, marti 
Ellen, anūkai: Carol, Andrew 
ir Diane; pusbroliai James ir 
Joseph Balis ir jų šeimos; švo- 
gerka Magdalena Balis su šei
ma ir kiti giminės, draugai 
ii’ pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
South California Ave.,

Antradienį, gegužės 19 d. 10 
vai. ryto bus lydima iš koply
čios ir laidojama Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

Visi a.a. Rozalija Balis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus, Marti, Anūkai 
švogeriai, švogerka ir Giminės

Laidotuvių Direktorius Ju
lius Liulevičius. Tel. LAfayette 
3-3572.

Brangus Mūsų
Sūnau

DONALD
Jau praslinko 10 metų, kaip 

tragiška mirtimi atsiskyrei nuo 
mūsų. Niekas nežino kaip mes 
ilgimės Tavęs. Niekas nežino 
kiek ašarų ir skausmų pergy
venome. Mes kenčiame, nete
kę Tavęs, mūsų širdyse vien 
tik skausmai ir liūdesys.

Numylėtas mūsų Sūnau, 
mes pasiliekame neužgęstan- 
čios meilės širdimis, kol pri- 
siglausime prie Tavęs akme
niniame namelyje.

TĖVAS ir MOTINA
RASTIC.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100

Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas 
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959 
Tautinių Kapinių vartus, Kean Ave.).(prieš didžiuosius Lietvių 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL. . ,
TELEFONAI*

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS ,

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMQ ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANTCA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

s

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911



Ką veikia Lietuvos Konsulatas Chicagoje
Konsulas P. Daužvardis savo 

pasikalbėjime su Dr. Dirmeikių 
Margučio radijo valandėlėje ge
gužės 7 d. pateikė informacijos 
apie Lietuvos Konsulato veiklą 
Chicagoje.

Kokie dabar yra Konsulato 
darbai?

—Konsulato darbai yra labai 
sudėtingi ir įvairūs. Konsulate 
iškyla^beveik kiekvienas reika
las, kuris tik liečia žmogų. Jau-

Angly kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

,816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

DR. S. VAITUSH, Opt

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisinga i akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 6 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro.
vakaro, 
uždaryta.
AVĖ.

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We do first class reupholstering at 
reasonable prices. Free estimates 
without obligation. . Open Monday 
and Thursday 9 A. M. to 9 P. M. 
Tuesday, Wednesday, Friday and 

Saturday till 6 P. M. Call us 
IRIS' furniture co. 
1009 West Madison St.

Oak Park. Village 8-4681.*

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary Public
3133 S. Halsted 
Chicago 8, HL 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
XXXZXXXXXZZXXXXZXXXXLKXXXZ

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

nimas ir studentai prašo Lietu
vos pašto ženklų bei literatūros 
ir žinių apie Lietuvą; biznie*.iai 
informacijų apie eksportą Lie
tuvon, importą iš Lietuvos ir 
api& atstovybes ryšium su eks
portu, importu ir t. t. Turistai 
teiraujasi apie turizmą Lietuvo
je, piliečiai apie pilietybę, profe
sionalai apie įvairius formalu
mus, seneliai apie pensijas ir 
dokumentus jų amžiui patikrin
ti ir t. t. Visiems atsakome, da
bartinę Lietuvos padėtį išaiški- 
nam — vedam plačią korespon
denciją įvairiais reikalais.

Lietuvos piliečiams išdavinė- 
jam ir pratęsiam Lietuvos už
sienio pasus. Pasai ir pasų pra
šymai ateina ne tik iš Ameriko
je gyvenančių Lietuvos piliečių, 
bet ir iš Vokietijos (Amerikos 
zonos), Austrijos ir iš kitur, net 
iš Indijos ir Japonijos.

Lietuvos profesionalams išver- 
čiam ir paliudijam diplomus ir 
kitus dokumentus; išduodam 
gimnazijos pažymėjimus ir įvai
rius liudijimus.

Konsulatas veda bei prižiūri 
daug palikimų bylų, kurios atsi
randa lietuviams mirus ir įpė
dinius Lietuvoje palikus ar bent 
prieš karą Lietuvoj gyvenusius. 
Šitų bylų konsulatas turi apie 
1,000. Kai kuriose iš jų tenka 
susikirsti su Lietuvos okupanto 
agentais bei advokatais, kurie 
mėgina atstovauti Lietuvos pi
liečiams. Iki šiol dar nei vie
noje byloje jie nelaimėjo. Teisė 
ir teisingumas laimi.

Prie suminėtų ir daug nesu
minėtų konsulato darbų tenka 
priskaityti ir įvairius konsulo 
išėjimus po ofiso valandų, štai 
šios savaitės sąrašas: pirmadie
nio vakare Prancūzų meno pa
rodos atidarymas; antradienio 
vakare pasikalbėjimas su Lietu
vos Bendruomenes koresponden
tu; trečiadienį dalyvavimas šei
myniniame pobūvyje; ketvirta
dienį pasikalbėjimas “Margu
čio” radijo programoje; penkta
dienio vakare dalyvavimas Chi- 
cagos universiteto teisių mokyk
los 50 metų sukakties minėjime; 
o šeštadienį ir sekmadienį pus
tuzinis įvairių

—Santykiai 
latais?

—Santykiai
lais yra visai normalūs. Visi kon
sulatų šefai yra ex officio kon- 
sularinio korpuso nariai. Esu 
juo ir aš. Konsuliarinis korpu
sas laiko savo periodinius susi
rinkimus bei pobūvius. Dalyvau
ju juose. Be konsuliarinio kor
puso suėjimų yra daug pobūvių, 
kuriuos ruošia bei vadovauja at
skiri konsulai ir konsulatai 
Prancūzų konsulato priėmimą 
tik paminėjau. Netrukus bus 
Olandijos ambasadoriaus pri
ėmimas, kiek vėliau Britanijos 
karalienės karūnavimo paminė
jimas ir t. t. Be to, daug kon
sulinių parengimų, į kuriuos yra 
konsulai kviečiami ir kuriuose 
tenka dalyvauti, štai du: praei-

ta
vyskupui Sheil, o šią savaitę bus 
Chicagos universiteto konvoka- 
cija. Chicagoje yra 46 valsty
bių konsulatai. Konsulų sudėtis 
nuolat keičiasi. Iškeliami konsu
lai atsisveikina ir praneša, kur 
vyksta, atvykstantiej i praneša, 
kad yra naujais konsulais pa
skirti, kad nuo tokios ir tokios 
dienos užima vietą ir reiškia vil
tį, kad tarpe dviejų konsulatų 
draugiški ryšiai pasiliks, kaip 
buvo iki šiol. Į abu laišku ar as
meniniu vizitu tenka atsakyti 
arba revizitu atsimokėti, pasa
kant kas reikalinga ir patikri
nant gerų santykių tęstinumą.

—Daugelis Lietuvos piliečių 
neužilgo galės tapti Amerikos 
piliečiais. Kaip tą suderinti su 
Lietuvos pilietybe?

—Pagal Lietuvos Konstituci
jos str. 13 ir Lietuvos Piliety
bės Įstatymo str. 20, Lietuvos 
pilietis, įsigijęs svetimą piliety
bę ,netenka Lietuvos pilietybės’.

Prie šito tenka pridėti, kad 
Lietuvos pilietis gali 
Lietuvos pilietybės ir 
Lietuvos Konstitucijos 
ir Pilietybės Įstatymo
sako: Pilietis gali netekti Lietu
vos pilietybės, jeigu jis bent 
dvejus metus gyvena užsienyje 
be Lietuvos užsienio paso arba 
su nustojusiu galios užsienio pa
su.

cib

netekti 
kitaip, 

str. 14 
str. 22

«-4 !>«(>•«>
galit džiaugtis malonia 
Savybinės formulės, va-

Pirmą kartą 
pagalba Naujos;
linamos Amerpol. ši įstabi žalsva tablete 

turi naujausias skausmui pašalinti medžia
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaistininkas nž«r.
Kylu Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
S4.00 už 1OO (tablečių (kartu su siunti
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
'ablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dept. L. 2806 VV. Augusta Blvd., Chicago 
22 Til

® SUTAUPYSITE 
® DAUG PINIGŲ, 
® LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės Į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

malonumu. ’v

su kitais konsu-

su kitais konsu-

Pilietybės netekęs, ?iį.
Įst. str. 25 , nustoja teisėse tu
rėti Lietuvoje nekilnojamąjį 
tuitą. Jo turimas nekilnojama
sis turtas likviduojamas tvarka, 
nustatyta svetimšalių turtui lik
viduoti.

—Tai kokia gi Jūsų, p. Kon
sule, rekomendacija piliečiams?

—Aš pateikiau įstatymų nuo
status; sprendimus tegul daro

reikalą ir proto bei sąžines dik
tavimą, c

JIENOS paskelbia visą tiesą. 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

Bring Your Friends Out To

FOR AN ENJOYABLE EVENING 
he finest cf liquors served, including light snacks.

JOSEPH BAUBKUS, Proprietor
6538 SO, WESTERN AVE. GROVEHILL 6-9344

MOKA GERUS DIVIDENDUS 
!"iVlieka“US nU° pra^Tvenimo 

au”omobiiioklatostornm?’ ™a.kų -moksl,!i’. Įsigijimui namo,

MUTUAL 5X«/SAVINfiS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1 KAZAN AU SKA S, Pres. ’Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

i.

V

I I

C. L. D. D.

TeL Virginia 7-S583
DR. S. BTEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—® 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 86th PLAC38 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tek: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

* 4157 Archer Avenue t
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

■Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Saukite Midway 3-9001

DR. C. Z. VEZEL’IŠ"
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. * 
arti 47th Street.

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Dr, A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P, KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, IU. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, HL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-321S 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĄ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:39 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
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LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
Victory 2-6172

Sekmadienį, gegužės 24 d. 6:30 vai vak "v.
KARIŲ SUSIARTINIMO SU VISUOMENE ' stidua-t ’ §eguzes 23 d

VAKARAS " JL™0
. 7:30 v.v.

Programoje bus rodoma speciali filmą
Visiems parengimams groja BALIO PAKŠTO orkestras

SPECIALIA! MILIJONĄ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
e TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI ===
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan A " "

cionaiiai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno t & yra pr0P°r-
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government. U auPcrni pinigai yra pilnai

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip šaugiai ir pelningai teikia visiems teisinga ir ma H
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11^000 00 V*’

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone

JOHN PAKEL President / 40/0

LIETUVIŠKA IŠTAIGA ir ™waisAJlJUl <J V Įulfllun uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos^™’ Trečiadieniail

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

"jlITl: LIETUVIAIDAKTARAI"

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo’ 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
TeL ofJso VI 7^0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS.

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAI.’ 2—4 p, p. ir 6—9 vakare, 

ič^kv^us sekmadienius.
Ofiso * YArds 7-1166
Kezid. tsl. DAaube 6-1126

DR, J. GUDAUSKAS 
gydytojas ir chirurgas 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COIumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, HI.
.* Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tei.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehžlI 6-1595
Dr# Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KAE«EWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS 15. CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo ž iki 4 v. p, p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

LsJryrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6480 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-0 v. v.
’nasrai

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. R Vs KAUNAS. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdier 
l(kl2 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MAY 18, 1953

Telefonai: ofiso GRovehiD 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B..
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3999

DR. CONSTANCF~
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai.

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0955; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: Ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

ŪŠ“. P. TUMAŠONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.
KITATAUČIAI GYDYTOJAI "

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrime 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras __

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas-

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
Tel.: YArds 7 7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. nagai susitarimą. 
4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, UI.
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Iškilmingas belaisvio 
sutikimas

Pirmasis grįžęs Į Chicagą iš 
Korėjos komunistų nelaisvės J.1 
A. V. karys T. Juern, 22 m., bu
vo savo tėviškėje Forest Parke 
iškilmingai sutiktas.

Jam pagerbti susirinko apie 
12,000 vietos gyventojų, buyo 
įteiktas jam $1,000 čekis ir daug 
įvairių kitų dovanų prekių.

Pats Juern pasirodė su meta
liniais krukiais ir sutvarstyta 
kairiąja koja. Tuojau jis turėjo 
grįžti į Great Lakes Navai li
goninę toliau gydytis.

Atidaromi 2 uždarytieji 
bankai

Federalinė depozitų draudos 
kompanija liepė atidaryti du 
lankus, kurie balandžio 10 d. 
Luvo čia uždaryti. Jų vienas 
yra Chicago j e, kitas Elmwood 
Parke.

Šią savaitę visi tų dviejų ban
kų indėlininkai galės atgauti vi
sus savo indėlius, kurių buvo 
36 milijonai dolerių. Įsakyta 
tose pačiose vietose atidaryti 2 
nauji bankai aniem dviem pa
keisti.

Daugiau gimdyvėms 
atostogų

CIO United Packinghouse 
Workers vadai čia suvažiavime 
pareiškė, jog gimdyvėms turėtų 
būti suteiktos ilgesnės atosto
gos. Po gimdymo motinoms tu
rėtų būti duodama bent vieneri 
metai atostogų.

Kojų priežiūra
Praeitą šeštadienį prasidėjus 

vad. krašto kojų sveikatos sa
vaitei, Illinoj aus chiropedistų są
junga paskelbė atsišaukimą, ku
riame nurodoma, kaip reikia pri
žiūrėti savo kojas, kad jos bū
tų sveikos.

Štai patarimai: 1. Plauk ko
jas kasdien; 2. kitu laiku visa
da laikyk kojas sausas; 3. sto
vėk ir vaikščiok ištiestais į prie
kį pirštais; 4. piaustyk kojų na
gus skersai, bet ne apvaliai, ir 
ne per trumpai; 5. greitai at
kreipk dėmesį į įvairias kojų 
žaizdas, pūsles, išpylimus ir t. 
t.; 6. lavink kojas ir dažnai jom 
duok šviežaus oro (išsiauk).

Našlei priteisė 
$100,000

Federalinis teismas čia pri
teisė našlei Mrs. Cunningham, 
36 m., $100,000 už tai, kad jos 
vyras Phillip, 50 m., Illinois Cen
tral geležinkelių linijos darbi
ninkas ,buvo užmuštas beeida
mas savo pareigas 1952' m. sau
sio 18 d. Tą sumą turės su
mokėti geležinkelio kompanija.

Teismas davė šiai byali pir
menybę, kai našlės advokatas 
pareiškė, jog ji su penkiais 4— 
14 metų vaikais turinti išgyven
ti iš to, ką ji uždirbanti iš siu
vimo.

Unijos priešai esą 
komunistų padėjėjai

Kalbėdamas AFL skalbyklų 
darbininkų unijos suvažiavime 
Chicagoje, vietinis unijos advo
katas Jacobs pareiškė, jog darb
daviai, kurie nusistatę prieš dar
bininkus, padedą Amerikoj plės
tis komunizmui.

Patys darbdaviai Amerikoje 
pasitikriną savo ateitį mūsų de
mokratinėje visuomenėje, pasi
imdami savo atsakingumą dar
bininkams — suteikdami jiems 
padorų pragyvenimo lygį.
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Amerikos Darbo Federacijos nariai, kurių skaičius siekia 1,000, 

bando sulaikyti nestreikuojančius CIO narius nu ėjimo į darbą. 
CIO unijos narių, kurie atsisakė streikuoti, priskaitoma 18,000. 
Federacijos nariai, kurie piketuoja dirbtuvę, einančius į darbą 
fotografuoja.

Namų savininkai, 
nuomininkai ir... vaikai

Skaitėme ir spaudoje nemaža 
nusiskundimų, kad šeimos su 
mažais vaikais sunkiai besuran- 
da butą išsinuomoti. Namu sa
vininkai dažnai, jei tik šeima su 
vaikais, atėjusiam buto nuomo
ti net užtrenkia duris po pat no
sim ir visai nesileidžia i c. 
kalbą dėl buto išnuomojimo.

Nesu namų savininkas ar nuo
mininkas šeimoje su mažais vai
kais. Neturiu pretenzijų nei vie
nus kaltinti ar kitus ginti, 'šio 
blogumo svarbiausioji aplinky
bė bus toji, kad namai pastaty
ti pagal senesnę “stailą”, neturi 
lubose — grindyse izoliaciojs. 
Ties mano miegamuoju yra ir 
antrame aukšte gyvenančios šei
mos miegamasis. Įsivaizduoti 
galima, kokia yra lubų — grin
dų izoliacija, jei aiškiai girdisi 
kiekvienas lovos brakštelėji
mas.

Vaikai lieka vaikais. Jie mėgs
ta pažaisti, kambaryje palaks
tyti, o apačioje gyvenančiam tą 
visą “malonumą” pergyventi, 
reikia bejausmių plieninių ner
vų. Namų savininkai, norėdami 
patys turėti ramybę ir .ją už
tikrinti kitiems savo nuominin
kams, net geriausiais norais ne
įsileidžia šeimų su mažais vai
kais gyventi, šiuo laiku esamos 
padėties nepakeisime, tačiau 
ateityje, norint šių neigiamy
bių išvengti, namus statantieji 
kontraktoriai turėtų lubose — 
grindyse įdėti izoliacinės me
džiagos sluoksnį, kuris sulaiky
tų garso persidavimą. Išnyks 
vienų kitais nusiskundimai ir 
kiekvienas, parėjęs iš sunkąus 
darbo, galės ramiai savo bute 
pailsėti, (j).

SLA vadovybes 
pasitarimas

Praėjusį penktadienį, gegu
žės 15 d., 8:30 vai., vietos Da
riaus ir Girėno salėje įvyko Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
(SLA) vadovybės pasitarimas. 
Dalyvavo Visuomeninių Santy
kių Komisijos nariai, vicepirmi
ninkas P. Dargis, centro sekre
torius Dr. M. Vinikas, daktaras 
kvotėjas St. Biežis, iždininkas 
K. Gugis bei švietimo Komisi
jos nariai — Dr. P. Grigaitis ir 
M. Vaidyla — ir apie 40 kuopų 
organizatorių bei sekretorių.

Posėdžiui pirmininkavo Dr. S. 
Biežis. Svarbiausias pasitarimų 
punktas buvo, kaip pagyvinti 
naujų narių verbavimo vajų ir 
kaip praplėsti organizaci j os 
veiklą. SLA yra viena turtin
giausių Amerikos lietuvių drau
dimo organizacijų, kuri plačiai 
rūpinasi ir kultūriniais bei vi
suomeniniais lietuvių reikalais. 
Sklandžiai bendradarbiauja su 
Amerikos Lietuvių Taryba. Įvai
riomis progomis ši organizacija 
aukoja Altui daugiau, negu bet 
kuri kita Amerikos lietuvių or
ganizacija. Trys SLA atstovai 
įeina į Alto sudėtį.

Įdomių reveliacijų pateikė Dr. 
M. Vinikas. šalia kitko, buvo 
pateiktas projektas praplėsti sa
vo narių draudimą, padidinant 
senatvės pensijas, ligonių šalpą 
ir kt. šiuo metu SLA turi apie 
$1,000,000 perviršio apdraudos 
fonde. Vadinasi, finansiškai or-

Gaila, kad naujieji lietuviai ne
rodo pastangų įsilieti į SLA 
tarpą ir perimti senųjų lietuvių 
sukrautų kapitalų.

Po visos eilės pateiktų suma
nymų ir po įdomių diskusijų, 
kurios praėjo labai jaukioje nuo
taikoje, tose pačiose patalpose 
įvyko vaišės. Dalyviai išsiskirs
tė tik apie vidunaktį. S. R.

Chicagos ALT 
talkininkai

Kaip buvo nekartą spaudoje 
minėta Chicagos ALT š. m. bir
želio mėn. 13 d. 7 v. vakare 
Maria High School salėje rengia 
įspūdingą tragiškų lietuvių tau
tai birželio įvykių paminėjimą, 
kada sužvėrėję bolševikai 1941 
m. tūkstančius mūsų tautiečių 
ištrėmė mirčiai į Sibirą ir šim
tus nužudė vietoje.

Įvykiams atvaizduoti vertin
gą medžiagą rašiniais ir nuo
traukomis teikia Chicagos ALT 
Lietuvių Tautinės Martirologi
jos Skyriaus Vedėjas iš Cleve- 
lando p. J. Rimašauskas ir Chi
cagoje gyvenąs p. Bronius Kvik
lys.

Visi būkime pasiruošę nepa
miršti tą dieną dalyvauti tų tra
giškų įvykių minėjime.

J. Talalas

Iš Prekybos Rūmų 
susirinkimo
Lietuviškojo verslo skatinimas. 
— Neužmirškite susidaryti tes
tamento; — Padėkokim senato
riui Ch. J. Kerstenui. —

Lith. Chamber of Commerce 
of Illinois narių susirinkimas 
įvyko gegužės 13 d., 8:30 v. v., 
Dariaus - Girėno salėje, 4416 S. 
Western Ave.

Atidarydamas susirinkimą, 
pirmininkas inž. A. Rudis pažy
mėjo, jog geg. 11 — 16 dd. yra 
svarbios lietuviams, nes tada 
vyksta lietuvių verslo skatini
mo savaitė, todėl visų verslo 
žmonių pareiga atitinkama dva
sia ir darbais šį įvykį paremti. 
Taip pat pažymėjo, jog Preky
bos Rūmų banketan, kuris bus 
geg. 17 d. 6:30 v. v. ryšium su 
organizacijos 20 m. sukaktuvė
mis, biletai išparduoti, nors dar 
galima gauti papildomų biletų 
staliukams šalutinėje salėje.

Programos pirmininkui C. Ya- 
sui pristačius, kalbėjo Cook aps. 
civilinio teismo teisėjo pavaduo
tojas F. W. Resag apie civilinio 
(probate) teismo funkcijas. Jis 
pažymėjo, jog šis teismas svars
tąs palikimo, nepilnamečių ir 
psichiškai nepajėgių žmonių ci
vilines bylas. Ragino laiku pasi
daryti testamentus, nes netikė
tai žuvus, palikimas pagal įsta
tymą gali būti išskirstytas daž
nai ne pagal mirusiojo norą. Pa
tarė dėl to pasitarti su sąžinin
gais advokatais.

Po pranešimo ir po jo ėjusių 
paklausimų, į kuriuos teisėjas 
Resag atsakinėjo, buvo užkan
džiai ir pasižmonėjiams.

Prekybos Rūmų pirm. A. Ru
dis pažymėjo, jog pakviestas į 
organizacijos banketą sen. Ch. 
J. Kersten, kuris JAV parlamen
te įnešė rezoliuciją, raginančią 
JAV ištirti Lietuvos ir kitų Pa
baltijo valstybių bolševikinį už
grobimą. Ragino už tai senato-

ganizacija yra išimtinai stipri. Iriui Kerstenui ir kitiems senato-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

VYRŲ IŠTIRIMUI ALIARMŲ

Nuo 23 iki 40 metų amžiaus

ĮDOMUS DARBAS

Valandos: nuo 1:00 vai. ryto iki 9:00 ryto

Turi mokėti skaityti, rašyti ir kalbėti angliškai 
Atlyginimas $1.28 valandai pradžioje 

“Jums Patiks Dirbti Čionai” ,

Kreiptis:

4753 BROADWAY — Room 426

Are you planning to move to Skokie? 
Many advantages are tp be had in this 
growing industrial area and we are now 
interviewing persons who eventually 

plan to live here.
Openings are now available for young 

women 18-45 as ASSEMBLERS
Hours: 7:30 A. M. to 4:00 P. M.—8:00 A. M. to 4:30 P. M.

WE WILL TRAIN — APPLY:
CRESCENT INDUSTRIES — 5900 W. Touhy

RODNEY 3-6464 NILES' 7-8900

REGISTERED NURSES
ANNISTON MEMORIAL HOSPITAL, ANNISTON, ALABAMA, HAS 
UNUSUALLY ATTRACTIVE OPPORTUNITIES FOR QUALIFIED 

APPLICANTS IN THE FOLLOWING POSITIONS

WE WANT
FOR IMMEDIATE HIRING

WATCHMAKER 
and 

APPRENTICE
FINE FUTURE — SPLENDID

OPPORTUNITY
5 day week — Some Overtime 

Liberal Company benefits

FINE WORKING CONDITIONS
APPLY TODAY

4600 W. Harrison St.

riams bei parlamento atstovams 
siųsti atitinkamus padėkos laiš
kus. Svečias

MOKĖJIMAS LIETUVIŠKAI 
IR ANGLIŠKAI

Jeronimas Ignatonis Lietuvių 
Kalbos Draugijos valandėlėj per 
Sophie Barčus radiją pirmadie
nį, gegužės 18 d., 7 v. v., skai
tys paskaitą apie tai, kaip tėvų 
anglų kalbos mokėjimas padeda 
vaikui gerai ir lietuviškai išmok
ti.

Daug lietuviškų 
knygų bibliotekoj

Chicagos viešojoje biblioteko
je (Public Library) ir jos sky
riuose yra didesnis lietuviškų 
knygų rinkinys negu kur kitur 
krašte. i I

Skaitytojams įteikus bibliote
koj lapelį su autoriaus ir kny
gos pavadinimu, veikalas po ku
rio laiko įsigyjamas, jei jo tuo 
metu ir nebūtų bibliotekoje.

Pažymėtina, kad vasaros 
atostogų metu (nuo geg. 1 d. il#i 
spalio 5 d.) į namus gali gauti 
skaityti net keliems mėnesiams 
(ne dviem savaitėm, kaip nor
maliai), išskyrus šių metų lei
dinius.

Lietuviškomis knygomis bi
blioteka papildoma tuoj atsira
dus skaitytojų atitinkamų kny
gų pareikalavimui. N.

Serga L. Coach
Lucy Coach, gyvenančiai 2843 

W. 64th St., padaryta sunki 
operacija. Ji guli Wesley Memo
rial Hospital (kamb. 1124), 250 
E. Superior

Lucy yra sena “Naujienų” 
skaitytoja ir rėmėja. Ja atsidė
jęs rūpinasi brolis Antanas Ur
bonas, kuris laiko maisto krau
tuvę 1703 S. Halsted St.

Ligonės draugai ir pažįstami 
gali ligonę aplankyti 2—4 vai. 
ir 7—8 vai. vakare. ,

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified”’ skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

VYRAI
Gaukite pastovų darbą jūsų 

kaimynystėje. Mes turime gerų 
dirbtuvėje darbų atsakingiems 

vyrams.
Dieninė pakaita — viršlaikis 

Patstovus darbas
Įvairios veltui lengvatos 

įskaitant dali n imąsi pelnu

CRANE PACKING CO.
1801 Belle Plaine

MR. STEPHEN

ENGINEERS

GRADUATE
M. E. AND E. E.

We have requirements for ambitious 
young application engineers to climb 
in the highly technical temperature 
control industry. Requires superior 
intelligence and analytical ability. 
Training includes factory school.

CAL OR WRITE 
ROD BRAUCHLE

HONEYWELL
351 EAST OHIO
SUperior 7-2021

Work closer to home. Save 
many hours travelling.

We need dependable men for 
GENERAL FACTORY WORK 

45 hour week
Duties include drilling, tapping, 

broaching and balancing 
Minimum hourly pay for semi

skilled workers — $1.35.
Prefer men under 40 years 
Many benefits including 

hospitalization, paid vacations 
and holidays.

M A U R E Y M F G. CO. 
2907 So. Wabash

CA 5-6269

REIKALINGAS blaivus vyras pa
gelbėti prie vasarnamio. Darbas 
lengvas: vištas ir daržą prižiūrėti, 
apie namus apsivalyti. Valgis, guo
lis ir $30 mėnesiui. Graži vieta prie 
ežero. Kas tikrai nori darbo, kreip
tis: AGNES & STEVES RESORT, 
Townsend, Wisconsin.

MEDŽIO DARBININKŲ 
Mašinų kambary pagelbininkų 
Kabinetų kambary pagelbininkų 

Pastovus darbas
JAY FURNITURE SPECIALTY CO. 

2541 West Cermak Rd.
3-čias aukštas

BAKER—WANTED—A-l MAN 
Specializing in 

Fancy Pastries and Rolls 
Fancy Cakes, Danish Pastries 
Excellent working conditions

FERRARA - ORIGINAL, INC. 
772 W. Taylor St. MOnroe 6-2201

PATYRUSIŲ MEDŽIO 
DARBININKŲ 

Turi būti patyrę visoje baldų 
užbaigimo srityje. 
Pastovus darbas 

JAY FURNITURE SPECIALTY CO. 
2541 West Cermak Rd.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGAS 3-4 kambarių butas. 
Pageidaujama 3-2 miegamųjų kam
barių. Kreiptis pas Mr. Martin PIE- 
NIS, 3163 So. Lituanica Avė. Tel. 
DAnube 6-3254, po 4 vai. vakarais.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI 3 sklypai, Lietuvių 
Tautinėse kapinėse. Vienas atskirai 
ir 2 vienoje vietoje, netoli Dėdės 
Šerno paminklo, šaukite B. Tamu- 
liunas, PRospect 6-8819.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

OPERATING ROOM SUPERVISOR 
Experienced. $350—$400

PEDIATRIC SUPERVISOR
Experience preferred but wil consider person with 

college diploma and/or post graduate training. 
Salary $250 plus.

NURSES FOR SURGICAL OPERATING ROOM 
Will consider recent graduates of accredited 

schools of nursing. $200 plus. ,
PLEASANT WORKING CONDITIONS. MILD, SOUTHERN CLIMATE. 

HOUSING NOT DIFFICULT TO OBTAIN.
Write full details of education and experience 

including registration number to:

Administrator, 
ANNISTON MEMORIAL HOSPITAL 

ANNISTON, ALABAMA

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 
patyrusių ar nepatyrusių 

Išmokysime kiekvieną norinčią iš
mokti vienos ar dviejų adatų darbo.

AUKŠTAS AKORDINIO
DARBO MOKESTIS

Šviesi, švari, maloni dirbtuvė. 
Pastovus darbas, neatleidžiame.

Apmokamos atostogos
Dykai hospitalizacija 

Arti Union Station ir Chicago 
Northwestern Station.

MARTHA MAID MFG. CO.
367 West Adams St.

REIKALINGA gerai patyrusi virė
ja. Pageidaujama žinaiti lenkų kal
bą. Atsišaukite' tuojau. 4349 South 
Kedzie Avė., kampas Archer Avė.

BEAUTY OPERATOR
Reikalinga tuojau, pilno laiko dar

bui, su geru atlyginimu. '
Vaikščiokite į darbą—sutaupysite 

laiką ir susisiekimo išlaidas.
Apply:

MARJEN BEAUTY SHOP 
3924 W. 26th St. CRawford 7-8200

MOTERŲ VALYMO DARBUI

LABAI GERAS MOKESTIS

Valandos: 10 ryto iki 6 popiet.
Kreiptis:

’ FANNIE MAY CANDY CO.
1137 W. Jackson Blvd.
9:00 ryto iki 5:00 popiet.

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkiy Reikia Darbininkę ir Darbininkiy

SELL!
F U L L time or P A R T time 

Jobs available N O W !
MEN AND WOMEN WANTED

(No age restrictions)

Discount on purchases, paid vacation, 
hospital benefits, profit sharing 

I
Many Departments Available 

Apply Personnel Office

GOLDBLATT’S DEPARTMENT STORES 
4700 SO. ASHLAND AVE. OR 
1615 WEST CHICAGO AVE.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Par^^^^

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321

BRIGHTON PARKE
Tuoj galima užimti 5 kamb. mūrinį 
katedžių su laisvu sklypu. Karštu 
oru šildymas. Geras susisiekimas, 
čia pat apsipirkimas, arti mokyklos. 
Įkainuota greitam pardavimui. 
SHULMISTRAS' & CO.

4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

PARDUODAMAS namas. Trys bu
tai ir krautuvė. Vienas butas tuoj 
bus laisvas pirkėjui, užimti galima 
tuojau. Matyti šeštadienį nuo 1 vai. 
Sekmadienį visą dieną ir pirmadie
nį nuo 5 vai. vak. REpublic 7-2125.

3 MIEGAMŲJŲ moderniškas namas 
—Delavan Lake, 2 sklypai žemės, 
gazu šildomas. Natūrali ugniavietė. 
Tuojau užimamas. Nėra ką veikti. 
$13,500. Rašykite: Lewis Jackson, 

R. R.’ 3, Delavan Lake, Wis.
PHONE 221-M

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

153 AKRŲ PIENO FARMA
3% mylios nuo “county seat” ir 

geležinkelio miesto. Arti 2 didžiulių 
ežerų. Puiki vieta žuvavimui ir me
džiojimui. Visos reikalingos farmos 
mašinerijos. Galvijus įskaitoma. Ra
šykite savininkui:

Box 239, Friendship, Wis.

RESORTS AND VACATIONING 
Ku ror ta i i r Atostog u V ie tos
ARTI WESTFIELD, WIS..

Atostogų laikas arti. Siųskite savo 
vaikus į mūsų ūkį. Jie ten galės 
žuvauti, maudytis ir t. t.

MRS. ELZBIETA MIKUTIS, 
6125 South Knox Ave.

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų” teisus žodis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

SALDAINIŲ, groserio produktų ir i 
žaislų krautuvė. Gyvenimui kamba
riai, pigi nuoma. $1,400 už viską ar 
pirmą pasiūlymą. 2917 W. 59th St.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilį — Sunkyeįmiai

A & C
MOTOR SALES f

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.




